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Tämän pro gradu- tutkielman aiheena on sosiaalityön ammatillinen uskottavuus. Uskottavuus 

liittyy olennaisesti sosiaalityöhön, sosiaalityössä pyritään ratkaisemaan erilaisia 

ongelmatilanteita sekä edistämään hyvinvointia, jolloin uskottavuudella voidaan tulkita 

olevan vaikutusta sosiaalityön mahdollisuuksiin auttaa. Tutkimukseni tarkoituksena on lisätä 

tietoa vähän tutkitusta aiheesta, sekä osoittaa, millaisia ulottuvuuksia sosiaalityön 

ammatilliseen uskottavuuteen liittyy, millaisena uskottavuus näyttäytyy sosiaalityöntekijöiden 

näkökulmasta sekä miksi aihe on tärkeä huomioida myös sosiaalityön koulutuksessa.  

Tutkimus on toteutettu laadullisena tutkimuksena, jonka aineisto muodostuu vapaamuotoisista 

sosiaalityöntekijöiden kirjoituksista, jotka on kerätty kirjoituspyynnöllä vapaaehtoisilta 

vastaajilta sosiaalisen median alustalta. Analyysimenetelmänä on käytetty aineistolähtöistä 

sisällönanalyysia. Tulosten mukaan sosiaalityön ammatilliseen uskottavuuteen koetaan 

vaikuttavan ikä, ulkonäkö, asiantuntijuus, ammattitaidot sekä työntekijöiden omat tulkinnat 

omasta uskottavuudestaan. Nämä viisi ulottuvuutta kietoutuvat toisiinsa, yhdessä muodostaen 

sosiaalityön uskottavuuden. Tekijöitä ei voida jakaa suoraan joko uskottavuuteen positiivisesti 

tai negatiivisesti vaikuttaviksi tekijöiksi, vaan tekijöiden merkitys vaihtelee eri tilanteiden 

mukaisesti, aiheuttaen toisinaan myös ristiriitaisia odotuksia sosiaalityöntekijöille. 

Uskottavuuden kyseenalaistamista koetaan varsinkin työuran alussa. Sosiaalityön 

uskottavuutta olisi tärkeää koulutuksessa nostaa enemmän esiin, sillä se voisi merkittävällä 

tavalla auttaa sosiaalityöntekijöiden ammatti-identiteetin muodostumista, sekä helpottaa 

työuran alkua ja siihen liittyvää epävarmuutta. Sosiaalityön ammatilliseen uskottavuuteen 

liittyy oletettavasti myös paljon muitakin teemoja ja ulottuvuuksia, jotka eivät tässä 

tutkimuksessa nousseet esiin. Aihe vaatii lisää tutkimusta, jotta tuloksia voitaisiin yleistää 

koskemaan laajemmin koko sosiaalityön ammatillista uskottavuutta. Tämän tutkimuksen 

pohjalta voidaan kuitenkin osoittaa, että sosiaalityön ammatillisen uskottavuuden 

ulottuvuuksia ovat muun muassa ikä, ulkonäkö, asiantuntijuus, ammattitaidot sekä työntekijän 

omat tulkinnat. 
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1 Johdanto 

Pro gradu- tutkielmani aiheena on sosiaalityön ammatillinen uskottavuus. Tarkoituksenani on 

tarkastella, mistä asioista sosiaalityön ammatillinen uskottavuus rakentuu ja miten eri 

tekijöiden koetaan vaikuttavan ammatilliseen uskottavuuteen sosiaalityöntekijöiden 

näkökulmasta. Tutkimusaiheeni valinta on muodostunut omasta henkilökohtaisesta 

kiinnostuksestani ammatilliseen uskottavuuteen. Olen itse nuori nainen sosiaalityöntekijäksi 

valmistumisen partaalla, joten aihe on itselleni merkityksellinen. Olen opintojeni aikana 

työskennellyt sosiaalityöntekijänä ja pohtinut nyt valmistumisen häämöttäessä paljon sitä, 

mikä tekee minusta uskottavan sosiaalityöntekijän ja miten itse pyrin tietoisesti – tai 

tiedostamattani – vaikuttamaan omaan ammatilliseen uskottavuuteeni. Suomessa ei ole tehty 

kohdennetusti juuri uskottavuudesta tieteellistä tutkimusta sosiaalityön kentällä, joten koen 

myös tärkeänä tuottaa aiheesta tietoa. 

Itseäni kiinnostaa tarkastella, millaisista asioista ammatillinen uskottavuus syntyy ja mitkä 

asiat uskottavuutta rakentavat. Aiheeni inspiraationa toimivat omat sekä lähipiirini 

kokemukset, joissa esimerkiksi työntekijän ikään tai ulkonäköön on suhtauduttu alentavasti 

tai vähätteleväisesti työelämässä. Sosiaalityön ammattikunta ei myöskään ole itsessään 

yhteiskunnassamme aina arvostettu, ja esimerkiksi julkinen keskustelu sosiaalityöstä on 

toisinaan negatiivisävytteistä. Pyrkimykset markkinaperusteisiin ratkaisuihin, yksilön 

valinnanvapauden laajentamiseen sekä kustannusten vähentämiseen muotoilevat sosiaalityön 

vaikuttavuutta uudelleen. Nuori vasta valmistunut sosiaalityöntekijä saattaakin nähdä tästä 

johtuen sosiaalityön pätevyyden taakan jopa kaksinkertaisena. (Mutka 1998, 11.) 

Televisio-ohjelmassa Yökylässä Maria Veitola (2021) oli jakso, jossa oli vieraana 

pääministeri Sanna Marin. Pääministerimme Marin puhui siitä, miten nainen ei voi koskaan 

olla oikeanlainen tai oikean ikäinen työelämässä. Sanna Marin kertoi esimerkiksi itse 

meikkaavansa näyttääkseen vanhemmalta, koska silloin hän näyttää ammattimaisemmalta ja 

asiantuntevammalta. Ulkonäön perusteella tehdään usein monenlaisia päätelmiä ja oletuksia 

niin ahkeruudesta kuin osaamisesta (Hämäläinen, Rissanen & Hujala 2016, 47). Työelämässä 

on toisinaan siis vaikeaa olla ”oikean ikäinen”, kun nuorempana pitäisi näyttää vanhemmalta 

ja vanhempana nuoremmalta (Saarikko 2004, 19).  

Usein nuoruutta ja kauneutta arvostetaan ja tavoitellaan, mutta samalla työelämässä nuoria ei 

välttämättä kuitenkaan pidetä uskottavina, pätevinä tai asiantuntevina, vaan iän ja ikään 

liitetyn kokemuksen ajatellaan lisäävän työntekijän uskottavuutta työelämässä. Samalla 
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kuitenkin myös ikääntyneet työelämässä saattavat kohdata ikäsyrjintää ja negatiivisia 

olettamuksia omasta osaamisestaan iästään johtuen. (Hämäläinen ym. 2016, 48.) Ulkonäkö ja 

ikä vaikuttavat ammatilliseen uskottavuuteen, joten siksi on mielenkiintoista tarkastella myös 

tässä tutkimuksessa niiden vaikutusta. 

Sosiaalityössä pyritään positiiviseen muutokseen asiakkaan elämäntilanteessa ja vahvistamaan 

asiakkaan omia toimintaedellytyksiä. Sosiaalityön voidaan siis ajatella olevan tietynlaista 

vaikuttamistyötä, johon uskottavuus liittyy olennaisesti. (Kemppainen 2018, 187.) 

Sosiaalityöntekijän ydinosaamista on tiedollinen ja taidollinen valmius arvioida ihmisen 

kokonaistilannetta sekä selviytymistä ja pärjäämistä arjessa (Lähteinen ym. 2017, 17). 

Sosiaalityössä pyritään ratkaisemaan erilaisia ongelmatilanteita sekä edistämään hyvinvointia 

(Sosiaalihuoltolaki 15§) ja jotta sosiaalityöntekijä voi auttaa, tulee hänen olla myös uskottava.  

Pro gradu- tutkielmani muodostuu johdantoluvusta, kahdesta teorialuvusta, 

menetelmäluvusta, analyysiluvusta sekä johtopäätösluvusta. Luvussa 2 tarkastelen 

ammatillista uskottavuutta. Luvun 2 ensimmäisessä alaluvussa pyrin määrittelemään, mitä 

uskottavuus tarkoittaa ja millaisia tekijöitä siihen liitetään. Toisessa alaluvussa tarkastelen 

ulkoisista tekijöistä ulkonäön ja iän vaikutusta ammatilliseen uskottavuuteen. Uskottavuuteen 

vaikuttaa useita erilaisia tekijöitä, mutta tutkimusaiheeni kannalta ulkonäkö ja ikä ovat 

valikoituneet olennaisimmiksi ulottuvuuksiksi, joten olen rajannut aiheen tarkastelun tässä 

luvussa näihin kahteen ulottuvuuteen. Luku 2 muodostaa kokonaisuudessaan koko 

tutkimuksen pohjan ja ohjaa myös luvun 3 muodostumista ja käsittelyä. 

Luvussa 3 tarkastelen sosiaalityön ammatillista asiantuntijuutta ja ammattitaitoja 

uskottavuuden näkökulmasta. Luvun kolme ensimmäisessä alaluvussa tarkastelen miten 

asiantuntijuus, ja ammattitaidot liittyvät sosiaalityön ammatilliseen uskottavuuteen. Toisessa 

alaluvussa tarkastelen ammatti-identiteettiä ja sen merkitystä sosiaalityön ammatilliseen 

uskottavuuteen. Luvussa 2 tarkastelen siis yleisellä tasolla ammatillista uskottavuutta, kun 

taas luvussa 3 tarkastelen aihetta spesifimmin juuri sosiaalityön viitekehyksestä. Iän, 

ulkonäön, asiantuntijuuden, ammattitaitojen sekä ammatti-identiteetin käsitteet olen nostanut 

teoriaosuuteeni käsiteltäväksi aineistoni pohjalta.  

Luvussa 4 selvitän tutkimuksen toteutusta, analysointia ja luotettavuutta. Luvussa 5 esittelen 

tutkimuksen tulokset. Tässä luvussa analysoin sitä, millaisena sosiaalityön uskottavuus 

näyttäytyy sosiaalityöntekijöiden kirjoituksissa ja mitä ulottuvuuksia aiheesta nousee esiin. 

Luvussa 6 esittelen johtopäätökset ja yhteenvedon tuloksista.  
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2 Ammatillinen uskottavuus 

Tässä luvussa tarkastelen yleisellä tasolla ammatillista uskottavuutta ja siihen vaikuttavia 

tekijöitä. Ensimmäisessä alaluvussa tarkastelen uskottavuuden erilaisia ulottuvuuksia ja 

teorioita, joita on esitelty aikaisemmassa tutkimuksessa sekä pyrin määrittelemään, mitä 

uskottavuudella tarkoitetaan.   

Toisessa alaluvussa tarkastelen ammatilliseen uskottavuuteen vaikuttavista tekijöistä 

ulkonäön ja iän vaikutusta. Uskottavuuteen vaikuttaa useita erilaisia tekijöitä, mutta aiheen 

tarkastelu tässä luvussa on rajattu näiden kahden ulottuvuuden tarkasteluun, sillä 

tutkimusaiheeni kannalta ulkonäkö ja ikä ovat valikoituneet olennaisimmiksi ulottuvuuksiksi. 

Iän ja ulkonäön käsitteet olen nostanut esiin tutkimuksen aineistosta. 

 

2.1 Uskottavuuden ulottuvuuksia 

Uskottavuus voidaan määritellä monin eri tavoin: Berlo, Lemert ja Mertz (1969) määrittelevät 

uskottavuuteen liittyvän turvallisuuden, pätevyyden ja dynaamisuuden ulottuvuudet, 

McCroskey (1966) liittää uskottavuuteen auktoriteetin ja luonteen, kun taas Whitehead (1968) 

liittää uskottavuuteen objektiivisuuden (ks. Ohanian 1990, 39–40). Aristotelen mukaan 

uskottavuuden ulottuvuuksia ovat puolestaan älykkyys sekä hyväntahtoisuus (McCroskey & 

Teven 1999, 90) sekä korkea moraali (Whitehead 1968, ks. Ohanian 1990, 39–40). 

Uskottavuutta voidaan siis kuvailla monilla erilaisilla termeillä eikä yhtä kaiken kattavaa 

määritelmää uskottavuudelle ole muodostunut.  

Ensimmäiset teoriat uskottavuudesta syntyivät 1950- luvulla sosiaalipsykologiassa, jolloin 

tutkittiin, millä tavoin mainoksissa esiintyvät julkisuuden henkilöt vaikuttavat kuluttajien 

mielipiteisiin ja ostopäätöksiin. Uskottavuuteen liittyvä keskustelu paikantuukin usein juuri 

markkinointiin ja mainontaan, mutta uskottavuutta voidaan tarkastella myös sosiaalisista ja 

psykologisista lähtökohdista käsin. Uskottavuuden voidaan ajatella viittaavan yksilön 

positiivisiin ominaisuuksiin, jotka vaikuttavat siihen, miten vastaanottaja hyväksyy viestin eli 

pitääkö vastaanottaja viestiä uskottavana vai ei. (Ohanian 1990, 41.) 

Markkinoinnissa ja mainonnassa on olennaista pohtia, miten jotakin saadaan markkinoitua 

mahdollisimman uskottavasti, mutta samoin myös lähes kaikkiin muihinkin ammattikuntiin 

liittyy keskeisesti se, miten oman viestin saa esitettyä toiselle osapuolelle uskottavasti ja 

asiantuntevasti. Uskottavuus on olennainen osa erilaisia vuorovaikutustilanteita. Esimerkiksi 
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neuvottelu- ja ongelmanratkaisutilanteissa usein yritetään vaikuttaa toisiin, samoin 

työelämässä usein pyritään vakuuttamaan muut omista ideoista. Uskottavuusvaikutelma onkin 

tästä syystä merkityksellinen erityisesti asiantuntijatyössä sekä esihenkilötehtävässä. 

Uskottavuus on tärkeä tekijä luottamuksen syntymiselle, sillä jos alaiset eivät pidä 

esimiestään uskottavana, on heidän vaikeaa kehittää myös luottamustaan häneen. (Lybarger, 

Rancer & Lin 2017, 125.) 

Useat eri tutkijat ovat määritelleet uskottavuutta useilla eri termeillä ja esimerkiksi 

McCroskeyn ja Tevenin (1999) mukaan uskottavuus koostuu kolmesta ulottuvuudesta: 

kompetenssista, luotettavuudesta ja hyväntahtoisuudesta. Kompetenssi (competence) sisältää 

pätevyyteen, asiantuntijuuteen, älykkyyteen sekä auktoriteettiin liittyviä ominaisuuksia, kun 

taas luotettavuus (trustworthiness) sisältää luonteeseen, viisauteen, turvallisuuteen sekä 

rehellisyyteen liittyviä ominaisuuksia. Kolmanteen hyväntahtoisuuden (goodwill) 

ulottuvuuteen liittyy uskottavuutta lisäävänä tekijänä kuulijan uskomus siitä, että puhuja on 

kuulijan puolella. Taustalla on käsitys siitä, että meillä on taipumus uskoa sellaista puhujaa 

enemmän, jonka uskomme ajavan meidän etuamme, kuin sellaista puhujaa, jonka uskomme 

ajavan omaa tai jonkun toisen tahon etua. (McCroskey & Teven 1999, 90.) 

Hyväntahtoisuuden ulottuvuus voidaan nähdä myös kommunikaation avaamisen keinona ja 

McCroskey (1999) on nostanut esiin kolme elementtiä, jotka vaikuttavat siihen, että henkilö 

näyttäytyy muiden silmissä välittävämmältä ja näin ollen siis myös uskottavammalta. Nämä 

kolme elementtiä ovat ymmärtäväisyys, empaattisuus ja reagointikykyisyys. Jos koemme 

toisen henkilön ymmärtävän meidän huoliamme, käyttäytyvän hyväksyvästi meitä kohtaan 

sekä reagoivat viesteihimme toivotulla tavalla, ajattelemme hänen välittävän meistä ja sen 

ajatellaan lisäävän myös henkilön uskottavuutta silmissämme. (McCroskey & Teven 1999, 

92.) 

Uskottavuuteen liittyvän keskustelun ja tutkimuksen ajatellaan perustuvan erityisesti kahteen 

yleiseen teoriaan: Hovland, Janis ja Kelleyn (1953) uskottavuusmalliin sekä McGuiren (1985) 

viehättävyysmalliin. Uskottavuus- ja viehättävyysmallin mukaan uskottavuuden kolme 

ulottuvuutta ovat siis luotettavuus, asiantuntijuus ja viehättävyys. (Ks. Ohanian 1990, 41.) 

Hovland, Janis ja Kelleyn (1953) uskottavuusmallin mukaan asiantuntijuus ja luotettavuus 

vaikuttavat siihen, kuinka uskottavana henkilöä pidetään. Asiantuntijuuden merkitys liittyy 

erityisesti siihen, koetaanko asiantuntemuksen taso korkeana vai matalana. Asiantuntijuus 

liittyy tällöin siihen, että henkilöä pidetään pätevänä väittämään tiettyjä asioita ja luotettavuus 
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siihen, että henkilöä pidetään luotettavana väittämään näitä pätevinä pidettäviä asioita. Näin 

ollen uskottavuutta voidaan pitää myös tietynlaisena luottamuksen asteena. Luotettavuuteen 

liittyvissä tutkimuksissa tulokset ovat osoittaneet, että kun henkilö koetaan olevan erittäin 

luotettava, viesti oli tehokkaampi kuin epäluotettavan tai vähemmän luotettavan henkilön 

viesti. Luotettavuus koettiin jopa merkittävämpänä tekijänä uskottavuuden syntymiseen kuin 

asiantuntijuus tai viehättävyys. (Ks. Ohanian 1990, 41–42.) 

Viehättävyysmalli on puolestaan saanut alkunsa sosiaalipsykologisesta tutkimuksesta. 

McGuiren (1985) viehättävyysmallin mukaan viestin tehokkuus riippuu lähteen tuttuudesta, 

miellyttävyydestä, samankaltaisuudesta ja viehättävyydestä. Asia nähdään siis 

uskottavampana, jos asian tuttuus, miellyttävyys ja samankaltaisuus koetaan viehättävänä. 

(Ks. Ohanian 1990, 41.) Tämän voi havaita tilanteissa, joissa julkisuuden henkilöiden viestit 

koetaan uskottavampana, kuin tuntemattoman ihmisen viestit, erityisesti jos julkisuuden 

henkilö koetaan tuttuna ja miellyttävänä. Tästä syystä julkisuuden henkilöitä käytetään myös 

yhä enemmän palvelujen tai tuotteiden julkisina mainostajina. (McCracken 1989, 318.) 

Uskottavuuden voidaan ajatella syntyvän tietyssä hetkessä ja tähän muodostuneeseen 

tulkintaan vaikuttavat muiden ennakkokäsitykset ja aikaisemmat tiedot. Uskottavuus on siis 

monimuotoinen ilmiö, joka rakentuu vuorovaikutuksessa nimenomaan muiden kanssa. 

(Lybarger, Rancer & Lin 2017, 125.)  

 

2.2 Ulkonäön ja iän merkitys uskottavuuteen 

Ammatillisen uskottavuuden muodostumiseen vaikuttavat monet erilaiset tekijät ja tilanteet. 

Ammatillisen uskottavuuden syntymiseen vaikuttavat epäilemättä edellä luetellut 

uskottavuuden ulottuvuudet, kuten asiantuntijuus, luotettavuus, älykkyys ja hyväntahtoisuus. 

Yksi uskottavuuden ulottuvuuksista oli viehättävyys, jonka mukaan miellyttävimmistä 

henkilöistä pidetään enemmän, mikä lisää henkilön uskottavuutta (Ohanian 1990, 41). Näin 

ollen myös joillakin ulkoisilla tekijöillä, kuten henkilön ulkonäöllä ja iällä voi myös olla 

vaikutusta hänen ammatilliseen uskottavuuteensa. Käsittelen seuraavaksi lyhyesti ulkonäön ja 

iän vaikutusta ammatilliseen uskottavuuteen. 

Ulkonäöllä ajatellaan olevan vaikutusta muun muassa itsetuntoon ja identiteettiin ja näin ollen 

ulkonäöllä on merkitystä niin yksityiselämässä kuin työelämässäkin. Yksi tapa jäsentää 

itseään osana yhteiskuntaa tapahtuu työn kautta. Myös ulkonäön ajatellaan olevan yksi 
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identiteetin rakentamisen keskeinen osa ja se voidaan nähdä resurssina ja osana sitä 

inhimillistä pääomaa, joka tuodaan työpaikalle mukana. (Kauppinen 2004, 21.)  

Ulkonäkö usein yhdistetään henkilön sosiaaliseen asemaan ja sen kautta voidaan tällöin 

saavuttaa niin sosiaalista arvostusta kuin osoittaa myös pätevyyttä työelämässä. (Hämäläinen, 

Rissanen & Hujala 2016, 43–44.) Ulkonäkö liittyy siis olennaisesti omaan identiteettiin, se on 

samalla yksityistä mutta myös julkista. Ulkonäkö myös eriarvoistaa, jolloin ulkonäkö on 

aiheena olennainen tarkastelun kohde myös yhteiskunnallisesti (Kukkonen, Pajunen, Sarpila 

& Åberg 2019, 8–9).  

Ulkonäköihanteet määrittelevät toivottua ja ihanteellista ulkonäköä. Nykyiseen länsimaiseen 

ulkonäköihanteeseen kuuluvat muun muassa kauneuden, nuorekkuuden, terveellisyyden sekä 

urheilullisuuden ihannointi. Ulkonäköihanteen mukainen ulkomuoto yhdistetään näin ollen 

terveyteen, hyvään moraaliin sekä menestykseen, kun taas ulkonäköihanteen vastainen 

ulkomuoto yhdistetään sairastumiseen, epäonnistumiseen tai muihin negatiivisiin 

ominaisuuksiin. (Hämäläinen ym. 2016, 47.)  

Ulkonäölle on läpi historian asetettu erilaisia normeja ja vaatimuksia silloisen ajan ja 

kulttuurin mukaan (Kulmala 2004, 13). Usein nuori ja viehättävä ulkonäkö liitetään 

onnistumiseen, energisyyteen ja hyvinvointiin (Kamila 2012, 26). Myös työelämässä 

ulkonäkövaatimukset ovat korostuneet työelämän visualisoitumisen sekä estetisoitumisen 

myötä ja esimerkiksi ihmissuhdetyössä vuorovaikutustaidot sekä sosiaalinen miellyttävyys 

ovat tärkeitä uskottavuuden kannalta. (Kauppinen 2004, 21–22.)  

Aikaisempaa tutkimusta ulkonäöstä työelämässä on tehty 1970- luvulta alkaen, erityisesti 

rekrytoinnin näkökulmasta. Suomessa ulkonäön merkitystä työelämässä on tutkinut muun 

muassa Marjo Kamila (2012), joka tutki väitöskirjassaan ammatin ja ulkonäön suhdetta, Outi 

Sarpila (2013) omassa väitöskirjassaan suomalaisten ulkonäköön kohdistamaa kulutusta sekä 

Erica Åberg (2020) ulkonäköön liittyviä sosiaalisia normeja. Tutkimusten mukaan ulkonäön 

perusteella tehdään johtopäätöksiä työntekijän ahkeruudesta ja osaamisesta. Toivottuja 

piirteitä työntekijöille ovat olleet terve ulkonäkö, johon on liitetty energisyys, aktiivisuus ja 

itsekuri, kun taas kielteisiä piirteitä ovat olleet muun muassa ikä, naissukupuoli, ylipaino, 

tupakointi ja liiallinen laittautuminen. (Hämäläinen ym. 2016, 45.)  

Tutkimuksissa on havaittu, että kauniit ja hyvännäköiset ihmiset saavat jopa parempaa 

palkkaa, luottamusta ja erityisoikeuksia, sekä heihin liitetään helpommin positiivisia 
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ominaisuuksia, kuten ystävällisyys, sosiaalisuus ja itsevarmuus (Kauppinen 2004, 22). 

Ulkonäköihanteet muuttuvat kuitenkin ajan myötä ja ne ovat aina myös kulttuurin ja 

ympäristön muovaamia (Sarilo-Lähteenkorva 2004, 29). 

Työntekijän arvostettuja piirteitä ovat muun muassa itsenäisyys, rohkeus ja itsetunto, 

ammatilliseen uskottavuuteen yhdistetään lisäksi myös huoliteltu ulkonäkö ja pukeutuminen. 

Esimerkiksi naisjohtajilta tyypillisesti vaaditaan naisellista ja nuorekasta ulkonäköä, mutta 

samalla kuitenkin liian feminiinisten piirteiden ajatellaan vähentävän uskottavuutta ja 

liiallinen maskuliinisuus on puolestaan ristiriidassa sukupuolirooliodotusten kanssa. Usein 

tästä syystä naisten johtajuus edellyttää jonkin verran tasapainoilua feminiinisyyden ja 

maskuliinisuuden välillä. Usein myös ikääntymisen nähdään lisäävän työelämässä johtajien 

uskottavuutta ja arvostusta, mutta samalla ikääntyminen voidaan kokea myös negatiivisena 

piirteenä erityisesti naisten kohdalla. (Hämäläinen ym. 2016, 48.) 

Kaikkiin ammatteihin liittyy joitakin tiettyjä ulkonäkönormeja, ne voivat olla täysin 

tiedostamattomia tai hyvin tarkkaankin muodostettuja. Ulkonäkönormeilla tarkoitetaan 

virallisia ja epävirallisia sosiaalisia sääntöjä ulkonäöstä ja ne vaihtelevat eri ammattiryhmien 

ja työpaikkojen välillä. Ulkonäön avulla pyritään luomaan ammatillista uskottavuutta ja myös 

vahvistamaan työn kannalta tärkeitä sosiaalisia suhteita. Ulkonäkönormit voivat liittyä 

esimerkiksi työpaikkapukeutumiseen, kuten työunivormun käyttämiseen tai muihin normeihin 

pukeutumisesta työhön ”sopivalla” tavalla. (Kukkonen ym. 2019, 66.) Pukeutumistyylistä 

usein tehdään myös päätelmiä, onko henkilö oman ammattiryhmänsä edustajan näköinen vai 

ei ja onko hän näin ollen siis uskottava työssään. (Kamila 2012, 31–35.) 

Työntekijöiden ulkonäkö- ja pukeutumisvalintoja voidaan tarkastella monista eri 

näkökulmista, esimerkiksi käsitykset seksuaalisuudesta ja sukupuolesta heijastuvat odotuksiin 

tietynlaisesta pukeutumisesta ja käyttäytymisestä työpaikoilla. Heteronormatiivisilla 

käytännöillä on vaikutusta siihen, miten työpaikoilla voi pukeutua ja käyttäytyä ja koska 

nämä käytännöt ovat sukupuolittuneita, miehiltä ja naisilta odotetaan usein eri asioita. 

(Lehtonen 2004, 41–43.) Ulkoasu onkin tietynlaisen visuaalisen viestinnän väline, joka 

muodostuu sosiaalisten tilanteiden kautta (Kamila 2012, 31). 

Ulkonäön lisäksi myös iällä ajatellaan olevan vaikutusta omaan identiteettiin sekä myös 

ammatilliseen uskottavuuteen. Ikä saa usein eri merkityksiä eri konteksteissa, eikä ole näin 

ollen yksiselitteinen käsite (Hämäläinen ym. 2016, 44–46). Ikä ja ikääntyminen määritellään 

vuorovaikutuksessa sosiaalisesti sekä kulttuurisesti. Eri ikäkäsitykset vaihtelevat myös eri 
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aikoina ja ikä on näin ollen aina sidoksissa yhteiskunnalliseen, ajalliseen ja kulttuuriseen 

ulottuvuuteen. Käsitys siis siitä, kuka on milloinkin vanha ja kuka nuori, on sidoksissa siihen 

kulttuuriin ja yhteiskuntaan, jossa ikääntyminen sillä hetkellä määritellään. (Paloniemi 2004, 

151–154.) 

Ikääntyneen henkilön uskottavuutta työpaikalla saatetaan epäillä, jos ennakkoluulot liittyvät 

esimerkiksi uuden oppimiseen. Kauneus, nuoruus ja terveys liitetään usein vahvasti toisiinsa 

ja erityisesti kauneuden ja terveyden ajatellaan rapautuvan iän mukana (Hemminki 2004, 10–

12). Vaikka nuoruutta ja kauneutta arvostetaan, nuoria ei välttämättä siltikään pidetä 

työelämässä uskottavina tai asiantuntevina, vaan iän ja ikään liitetyn kokemuksen ajatellaan 

lisäävän työntekijän uskottavuutta työelämässä. (Hämäläinen ym. 2016, 48.) Kuitenkin myös 

ikääntymiseen työelämässä liitetään joitakin negatiivisia oletuksia työntekijän työkyvystä, 

osaamisesta ja uskottavuudesta. Tällaisia vanhenemiseen liitettäviä negatiivisia oletuksia 

usein ovat muun muassa huono terveys, psyykkisen toimintakyvyn heikkeneminen, 

oppimisvaikeudet ja tuottamattomuus (Halme & Aalto 2011, 228). 

Ikään liitetään tiettyjä resursseja, mahdollisuuksia, velvollisuuksia, odotuksia ja arvoja, joiden 

kautta yksilöitä luokitellaan. Esimerkiksi iän kautta usein arvioidaan yksilön kykyjä ja taitoja. 

Tietyn ikäisiltä odotetaan niin yhteiskunnassa tiettyjä asioita ja usein esimerkiksi työpaikoilla 

saattaa vallita tietynlainen hierarkia eri ikäisten kohdalla. Ikään liittyy siis valta ja hierarkkiset 

suhteet sekä sosiaalinen kontrolli. Ikänormit eivät välttämättä aina ole tietoisia, vaan ne voivat 

olla niin syvällä meissä, että ovat hiljaista tietoamme. (Ruoholinna 2009, 32–34.) Nämä 

vakiintuneet ajatusmallit jähmettävät näin ollen suhtautumistamme tietyn ikäisiin ja 

odotuksiimme tietynlaisesta käyttäytymisestä, sillä tiettyyn ikään liitetyt stereotypiat eivät 

tyypillisesti ota huomioon yksilöllistä vaihtelua.  (Lumme-Sandt, Nikander, Pietilä & Vakimo 

2020, 359–361.) 

Ikäsyrjinnästä voidaan puhua, jos työntekijä kokee työpaikallaan epäoikeudenmukaista 

kohtelua ikänsä vuoksi. Ikäsyrjinnän kohteeksi voi joutua kuka tahansa, minkä ikäisenä 

tahansa. (Viitasalo 2011, 256.) Ikäsyrjintä ei siis kohdistu vain ikääntyneisiin, vaan myös 

nuoriin voidaan kytkeä ikään liittyviä stereotypioita (Lumme–Sandt ym. 2020, 359–361). 

Ikäsyrjintä voi olla muun muassa kykyjen aliarvioimista, ennakkoluuloisuutta, epäasiallista 

kohtelua tai kehittymismahdollisuuksien rajoittamista. (Viitasalo 2011, 256.) 

Eri ikäisiin on siis kautta historian suhtauduttu eri tavoin, ja ikään liittyvät käsitykset ovat 

muuttuneet ja jäsentyneet ajan myötä. Esimerkiksi se, miten määritellään vanha ja nuori, 
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riippuu täysin asiayhteydestä. Eri ammateissa ja työpaikoilla nuori ja ikääntynyt määritellään 

eri tavoin ja samoin myös nuoruutta ja vanhuutta arvostetaan eri tavoin. Esimerkiksi 70- 

vuotias presidenttivaaliehdokkaan ajatellaan omaavan iän tuomaa kokemusta ja uskottavuutta 

verrattuna nuorempiin ehdokkaisiin, mutta saman ikäisen työntekijän uskottavuutta 

saatettaisiin ikänsä vuoksi epäillä toisessa työpaikassa, jossa mahdollisesti nuorta ikää 

arvostetaan enemmän. (Lumme–Sandt ym. 2020, 359–361.)  

Niin iällä kuin ulkonäöllä siis on vaikutusta työntekijän ammatilliseen uskottavuuteen 

työelämässä. Ulkonäköön sekä ikään liittyy paljon ennakkoluuloja ja oletuksia työelämässä ja 

ne saattavat vaikuttaa myös työntekijöiden omaan käsitykseen itsestään ja omasta 

uskottavuudestaan, joko tietoisesti tai tiedostamatta. Kielteiset uskomukset tai olettamukset 

henkilön iästä tai ulkonäöstä voivat aiheuttaa muissa epäilyksiä työntekijän osaamisesta ja 

uskottavuudesta, mutta samalla myös työntekijä itse saattaa epäillä itseään näiden samojen 

juurtuneiden oletuksien johdosta. (Hämäläinen ym 2016, 44–46.)  
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3 Sosiaalityön uskottavuus 

Sosiaalityö on tietynlaista vaikuttamistyötä, johon uskottavuus liittyy olennaisesti. 

Sosiaalityön ammatilliseen uskottavuuteen vaikuttaa muun muassa sosiaalityöntekijän 

asiantuntijuus, ammattitaidot sekä ammatti-identiteetti. Tässä luvussa tarkastelen sosiaalityön 

asiantuntijuutta, ammattitaitoja sekä ammatti-identiteettiä uskottavuuden näkökulmasta.  

Ensimmäisessä alaluvussa tarkastelen, miten sosiaalityön asiantuntijuus ja ammattitaidot 

liittyvät sosiaalityön uskottavuuteen. Toisessa alaluvussa tarkastelen ammatti-identiteettiä ja 

sen merkitystä sosiaalityön ammatilliseen uskottavuuteen, erityisesti miten omilla käsityksillä 

itsestään ammattilaisena on vaikutusta uskottavaksi itsensä kokemiseen. Asiantuntijuuden, 

ammattitaitojen sekä ammatti-identiteetin käsitteet olen nostanut esiin tutkimuksen 

aineistosta, ja siksi ne ovat valikoituneet myös teoriaosuuteen käsiteltäviksi. 

 

3.1 Asiantuntijuuden ja ammattitaitojen merkitys uskottavuuteen 

Asiantuntijuudella ja ammattitaidoilla on merkittävä vaikutus ammatilliseen uskottavuuteen. 

Työelämässä ammattitaidon ja osaamisen merkitystä korostetaan yhä enemmän (Paloniemi 

2004, 19) ja ammattilaisilta odotetaan oman alansa erityisen asiantuntijatiedon osaamista, 

jotta työntekijää pidetään ammatillisesti uskottavana (Rekola 2008, 9). 

Ammatillinen asiantuntijuus liitetään erityisesti ammattitaidon, tietämisen ja osaamisen 

käsitteisiin. Asiantuntijuuteen usein liitetään myös muun muassa luovuuden, 

innovatiivisuuden ja reflektiivisyyden ominaisuuksia, sekä omiin kykyihin luottaminen ja 

kriittisen ajattelun osaaminen. (Isoherranen 2008, 147–148.) Ammatillisen asiantuntijuuden 

määrittely ei kuitenkaan ole helppoa tai yksinkertaista, sillä asiantuntijuuden määrittely liittyy 

aina niin yksilöihin, yhteisöihin, paikkaan kuin myös aikaan, jossa sitä pyritään 

määrittelemään. (Järvinen-Tassopoulos & Kesänen 2020, 151.)  

Jokaisella ammattikunnalla ajatellaan olevan oma tieteellinen asiantuntijuusalue ja tämän 

asiantuntijuuden ajatellaan olevan professionaalisen ammatillisuuden ja uskottavuuden 

ominaisuuspiirre. Asiantuntijuus on siis tietyn ammattikunnan erityistietämystä ja esimerkiksi 

moniammatillisessa yhteistyössä jokainen työntekijä voi hyödyntää omaa erityistä 

asiantuntijuuttaan, osaamistaan ja tietoaan sekä tuoda sen samalla myös kaikkien yhteiseen 

käyttöön. (Isoherranen 2008, 15.)  



14 
 

Myös sosiaalityö on erityistä asiantuntijatyötä, jossa asiantuntijuus jäsentyy jatkuvasti 

muuttuvissa toimintaympäristöissä. Sosiaalityön asiantuntijuuden muodostumiseen liittyy 

ydinkysymykset arvoista, tiedosta, vallasta ja kielestä. (Laitinen ym. 2018, 177.) Sosiaalityö 

on kansainvälisesti tunnustettu professio, joka saa valtuutuksensa lainsäädännön kautta sekä 

pohjautuu tieteelliseen tietoon, ammatilliseen osaamiseen ja eettisiin periaatteisiin (Sosnet). 

Sosiaalihuoltolaissa (30.12.2014/1301) on määritelty sosiaalityö muutosta tukevaksi 

asiantuntijatyöksi, jonka tavoitteena on yhdessä asiakkaan kanssa lieventää elämäntilanteen 

vaikeuksia, vahvistaa asiakkaan osallisuutta sekä hyvinvointia (Sosiaalihuoltolaki 15§).  

Anita Sipilän (2011, 144) mukaan sosiaalityön asiantuntijuus muodostuu ammatillisesta 

tiedosta, taidosta ja eettisistä toimintaperiaatteista, joilla on vaikutusta myös 

sosiaalityöntekijän uskottavuuteen. Sosiaalityöntekijöillä on muun muassa erityistä 

ammatillista psykososiaalista ja oikeudellista asiantuntijatietoa ja ammatillista osaamista 

(Sipilä 2011, 111–112). Osaamisella tarkoitetaan usein sellaisia ominaisuuksia ja kykyjä, joita 

työntekijä tarvitsee suoriutuakseen työtehtävistään, kuten työhön liittyviä tietoja, taitoja, 

arvoja sekä asenteita (Kemppainen ym. 2018, 186). Sosiaalityöntekijöillä on muun muassa 

paljon tietoa yhteiskunnallisista asioista, sekä niin fyysiseen kuin psyykkiseen terveyteen 

liittyvistä tekijöistä. Sosiaalityöntekijän työssä korostuu kokonaisvaltainen yhteiskunnallinen 

osaaminen, joka mahdollistaa erilaisten ongelmien analyyttisen jäsentämisen. (Sipilä 2011, 

144.) 

Ammatti-taidolla tarkoitetaan työntekijän tietotaito-osaamista, ammatillisuutta, 

yhteistyötaitoja sekä kykyä kehittyä ja oppia uutta. Ammattitaitojen avulla työntekijä kykenee 

hallitsemaan työprosessia ja toimimaan oikein vaihtuvissa tilanteissa. (Kemppainen ym. 2018, 

186.) Sosiaalityöntekijöiden ammattitaitoja ovat muun muassa palveluohjaustaidot ja 

tunnetyön taidot. Eettisiä toimintatapoja sosiaalityöntekijöillä ovat muun muassa asiakkaan 

ihmisarvoinen, oikeudenmukainen sekä tasa-arvoinen kohtelu ja kohtaaminen. (Sipilä 2011, 

144.)  

Sosiaalityöntekijän ammattitaitoa on tulkita asiakkaan tilannetta oman ammatillisen tiedon ja 

asiakkaan antamien tietojen pohjalta, ilman että tekee päätöksiä kuitenkaan asiakkaan 

puolesta, mikä lisää myös ammatillista uskottavuutta. Uskottavan sosiaalityön edellytyksenä 

on ammatillinen osaaminen ja esimerkiksi taito toimia neutraalina asiantuntijana. (Sipilä 

2011, 144.)  
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Sosiaalityössä muodostuu tietoa ihmisten arjesta ja myös palvelujärjestelmän epäkohdista. 

Sosiaalityön asiantuntijuuden keskeinen ominaispiirre on sen voimakas kiinnittyminen sekä 

yksilön arkielämään, että laajempaan yhteiskunnalliseen tehtävään. Myös globalisaation 

ansiosta sosiaalityössä muodostuu tärkeää tietoa globaalien kriisien vaikutuksesta ihmisten 

elämään. Uuden paikan ottaminen globaalissa, yhteiskunnallisessa, paikallisessa ja 

alueellisessa muutoksessa ja keskustelussa ovatkin nykyisin sosiaalityön asiantuntijuuden 

keskeisiä ulottuvuuksia. (Kaartinen, Katisko & Nieminen 2018, 100–101.) 

Sosiaalityön ammatillistumisesta ja erityisluonteesta on keskusteltu 1960- luvulta alkaen ja 

samalla kun sosiaaliset ongelmat ovat mutkistuneet, on myös sosiaalityön asiantuntijuuteen 

sekä uskottavuuteen kohdistuneet vaatimukset lisääntyneet. Sosiaalialan palvelujen 

toimivuudesta ja uudistumisesta ajatellaan olevan sosiaalityöllä koordinoiva ja kehittävä 

vastuu, jolloin sosiaalityön roolissa korostuvat muiden tehtävien lisäksi myös yhteistyön ja 

kokoojan tehtävä. (Sipilä 2011, 19). Lisääntyneet sosiaaliset ongelmat, kuten 

palvelurakenteen ja globaalin toimintaympäristön muutos, erityistä tukea tarvitsevien ryhmien 

kasvu sekä sosiaalisten ongelmien yhteen kietoutuminen aiheuttavat lisää vaatimuksia 

sosiaalityön asiantuntijuudelle ja tästä johtuen myös sosiaalityön uskottavuudelle. (Lindh, 

Pohjola, Juvonen & Romakkaniemi 2018, 9–11.)  

Sosiaalityön kompleksisuutta ovat lisänneet erilaiset jännitteet yhteiskunnassa, jotka ovat 

syntyneet markkinaorientoituneen talouden ja yksilökeskeisyyden seurauksena, näillä on 

myös oma vaikutuksensa sosiaalityön ammatilliseen uskottavuuteen. Sosiaalityön 

asiantuntijuudelle luonteenomaista ovat sosiaalityön omat arvokäsitykset ja moraali sekä näin 

ollen myös erilaisten ristiriitojen ja intressien eettinen arviointi. (Sipilä 2011, 19.) 

Sosiaalityöntekijällä ja asiakkaalla saattaa olla toisistaan poikkeavia arvoja (Järvinen-

Tassopoulos & Kesänen 2020, 152). Nämä sosiaalityön toimintaa ohjaavat eettiset käsitykset 

kuitenkin määrittelevät sosiaalityöntekijän suhdetta asiakkaisiin, ammattikuntaan, 

organisaatioon ja koko yhteiskuntaan sekä vaikuttavat siihen, kuinka uskottavana työntekijä 

näyttäytyy muiden silmissä (Sipilä 2011, 19). 

Sosiaalityöhön liittyy olennaisesti asiakkaat ja asiakaskontaktit, ja erityisesti se millaisiksi 

sosiaalityöntekijän ja asiakkaan roolit muotoutuvat näissä asiakaskontakteissa ja miten he 

kohtaavat toisensa (Juhila 2006, 11). Sosiaalityöhön kuuluu luottamuksellisen asiakassuhteen 

muodostamisen tärkeys, tuen antaminen sekä myös kontrolli. Ammatillisen uskottavuuden 
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voidaan tulkita kasvavan, jos työntekijä hallitsee nämä merkitykselliset ammattitaidot (Sipilä 

2011, 19). 

Sosiaalityöntekijällä on asiantuntijana mahdollisuus käyttää asiakassuhteessa valtaa ja 

kontrollia, ja tämän vuoksi sosiaalityöntekijän ja asiakkaan suhde on myös aina enemmän tai 

vähemmän valtasuhde. Asiantuntijuuteen liittyvää valtaa voidaan myös käyttää 

moniammatillisessa yhteistyössä suhteessa yhteistyökumppaneihin, esimeriksi tekemällä 

oman statuksen ja asemansa heille tiedoksi ja käyttämällä omaa asiantuntijuutta, tietotaitoa 

sekä uskottavuutta hyödyksi. (Järvinen-Tassopoulos & Kesänen 2020, 153.) 

Sosiaalityöntekijän asiantuntijuus näissä erilaisissa asiakaskontakteissa voi olla vertikaalista 

tai horisontaalista (Juhila 2006, 11). 

Vertikaalinen asiantuntijuus perustuu ajatukseen, että asiakassuhteessa on ”tietäjä” ja 

”tietämisen kohde”. Esimerkiksi sosiaalityöntekijällä ajatellaan olevan jotakin 

asiantuntijatietoa, jollaista asiakkaalla ei ole. Tämän erityisen asiantuntijatiedon ansiolla 

työntekijä kykenee tarkastelemaan asiakkaan tilannetta, muutoksien tarvetta ja suuntaa sekä 

muutokseen tarvittavia toimenpiteitä. Vertikaalisessa asiantuntijuudessa tyypillisesti siis 

nähdään asiakkaan kertoma alisteisena verrattuna asiantuntijan näkemykseen, asiantuntijan 

ajatellaan pystyvän erottamaan oikea ja väärä tämän asiantuntijatiedosta johtuen. 

Vertikaalisen asiantuntijuuden ajatellaan olevan myös modernin ammatillisuuden 

ominaispiirre. Työntekijöillä ajatellaan siis olevan etuoikeus tiettyyn, ikään kuin muilta 

suljettuun, asiantuntijatietoon ja edustavan jotakin organisaatiota, jonka kautta heillä on myös 

valtaa, esimerkiksi tehdä lausuntoja tai päätöksiä.  (Juhila 2006, 84–86.) 

Horisontaaliseen asiantuntijuuteen puolestaan liittyy olennaisesti käsitys sosiaalityön 

asiakassuhteesta kumppanuussuhteena. Asiakkaan ja sosiaalityöntekijän suhteen ajatellaan 

olevan vastavuoroinen ja työskentelyn tapahtuvan asiakkaan kanssa yhdessä, samalla tasolla. 

Horisontaalinen asiantuntijuus perustuu käsitykseen, jonka mukaan kummankaan 

sosiaalityöntekijän tai asiakkaan asiantuntijuus ei ylitä toisen osapuolen asiantuntijuutta. 

Olennaista on käsitys siitä, ettei sosiaalityöntekijä ole asiakassuhteessa ainoa asiantuntija, 

vaan myös asiakkaalla on omaan elämäänsä liittyvää erityistä asiantuntijuutta, jolla on 

painoarvoa. (Juhila 2006, 137–138.) 

Asiantuntijan uskottavuuden ajatellaan siis muodostuvan ammatillisesta teoreettisesta 

tietämyksestä sekä ammatillisista käytännöistä ja taidoista. Merkitystä ammatillisen 

uskottavuuden kannalta on kuitenkin myös sillä, miten asiantuntijuus näyttäytyy sekä kehittyy 
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sosiaalisessa ympäristössä ja miten se saa oikeutuksensa sosiaalisen hyväksymisen kautta. 

Asiantuntijuuteen liittyy olennaisesi uuden opettelu ja itsensä kehittäminen. Asiantuntijuuteen 

vaaditun sosiaalisen hyväksynnän saamisen edellytyksenä usein on käyttäytyminen sellaisten 

käytäntöjen mukaisesti, jotka määritellään tiettyyn asiantuntijuuteen liittyväksi tiedoksi ja 

toiminnaksi. Sosiaalisen hyväksynnän saaminen mahdollistaa näin myös itsensä 

asiantuntijaksi kokemisen ja uskottavana vaikuttamisen. (Kupiainen 2019, 68–71.) 

Sosiaalityöntekijän ajatellaan olevan ammatillisesti uskottava, jos hän on taitava niissä 

tehtävissä, joiden etevä suorittaminen muodostaa sosiaalityöntekijän asiantuntijuuden. 

Olennaista on kuitenkin pohtia, millaisilla mittareilla sosiaalityöntekijän asiantuntijuutta, 

uskottavuutta ja pätevyyttä voidaan mitata. Sosiaalityöntekijä on ammattiauttaja, mutta 

samalla sosiaalityöntekijän ei oleteta olevan kuitenkaan asiantuntija kaikissa kysymyksissä, 

joita työhön voi liittyä ja siitä huolimatta sosiaalityöntekijää voidaan pitää ammatillisesti 

uskottavana. Esimerkiksi ei ole vain yhtä tapaa siihen, miten tunteita käsitellään 

asiakassuhteessa, ennemminkin voidaan ajatella sosiaalityössä korostuvan yleisinhimillisen, 

ikään kuin maallikkomaisen tunnesuhteen muodostuminen asiakkaan kanssa. Tämän johdosta 

voidaan pohtia, miten sosiaalityön uskottavuutta voidaan arvioida tai mitata, vai voisiko 

sosiaalityö ja sosiaalityön uskottavuus olla jopa rinnastettavissa taiteisiin, joissa yhteinen 

piirre on luovuus.  (Sipiliä 2011, 35.)  

 

3.2 Ammatti-identiteetin merkitys uskottavuuteen 

Ammatillisen asiantuntijuuden syntyminen on myös tietynlaista oman ammatti-identiteetin 

rakentamista. Ammatti-identiteetti syntyy, kun omaa ammatillista minää ja toimintaa reflektoi 

ja kohdentaa asiantuntijakäsitykseen, joka on työpaikalla muodostunut sosiaalisesti ja 

kulttuurisesti. (Kupiainen 2019, 72–73.) Identiteetillä tarkoitetaan yleensä arkikielessä yksilön 

omaa käsitystä itsestään, siitä kuka on ja kuka haluaa olla, mihin päämääriin on pyrkimässä ja 

mikä on oma paikka yhteisöissä ja ihmisten joukossa. Identiteetin avulla yksilö voi siis 

muodostaa käsityksen omasta ja muiden asemasta yhteiskunnassa. (Jokinen 2002, 79–80.) 

Ammatillinen identiteettityö on tärkeää erityisesti työympäristön ollessa luonteeltaan 

yksilöitynyt, epävarma tai hajanainen (Kupiainen 2019, 72–73). 

Ammatti on yksi ihmisen merkittävimmistä sosiaalisista rooleista. Ammatissa ihminen toimii 

tiettyjen velvoitteiden ja oikeuksien edellyttämällä tavalla, kuitenkin omaa 
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persoonallisuuttaan mukaillen. (Räty 1982, 41.) Sosiaalinen identiteetti muodostuu, kun 

henkilö on asetettu johonkin ennalta määrättyyn kategoriaan, jota ilmentävät tietyt 

ominaisuudet ja toimintaodotukset. Esimerkiksi sosiaalityöntekijän identiteetin 

ominaisuuksiin kuuluu asiakkaan ongelmien kartoittaminen ja neuvojen antaminen, kun taas 

asiakkaan identiteetin ominaisuuksiin kuuluu ongelmista kertominen ja neuvojen 

vastaanottaminen. Sosiaalinen identiteetti siis todentuu vuorovaikutuksessa muiden kanssa ja 

sillä on ennalta määrättyjä odotuksia tietyistä toimintatavoista. (Juhila 2006, 206.) 

Ammattirooliin sisältyy tiettyjä työtehtäviä sekä myös joitakin odotuksia, kuten 

asianmukainen pukeutuminen tai käyttäytyminen. Ammatti-identiteetti ilmentää työntekijän 

samaistumista omaan ammattiin ja siihen usein liitetään tiettyjä ammattietiikkaan tai 

ammattirooliin liittyviä ominaisuuksia sekä piirteitä, kuten tiettyjen periaatteiden sekä 

käyttäytymissääntöjen sisäistämistä. Ammatti-identiteetin muodostumiseen liittyy myös 

työntekijän tahto sekä kyky suorittaa työtä hyvin ja onnistua siinä sekä ammatillista valmiutta 

tietojen ja taitojen suhteen. Ammatti-identiteetistä voi muodostua myös merkittävä osa 

työntekijän persoonallisuutta. (Räty 1982, 46–48.) 

Ammatti-identiteetti perustuu työntekijän omaan käsitykseen itsestään ammattilaisena, siihen 

millaisena työntekijä itse kokee itsensä suhteessa työhönsä ja ammatillisuuteensa sekä 

millaiseksi hän työssään haluaa tulla (Kumpula 2013, 20). Ammatti-identiteetillä on 

merkittävä vaikutus näin ollen myös työntekijän omaan käsitykseen omasta ammatillisesta 

uskottavuudestaan. Ammatti-identiteetin muodostumisessa olennaista on, mitä työntekijä 

pitää tärkeänä, mihin hän sitoutuu ja mihin kokee kuuluvansa ja samaistuvansa. Ammatti-

identiteetti ei ole valmis kokonaisuus, vaan se usein nähdään kompleksisena ja muuttuvana 

tietynlaisena tasapainoiluna eri identiteettien välillä. Ammatti-identiteetin muodostumiseen 

vaikuttaa myös aina tietty kulttuurinen ja yhteiskunnallinen aika, jota eletään. (Eteläpelto 

2006, 26, 41.) 

Ammatti-identiteetin rakentumiseen vaikuttavat olennaisesti ammatinvalinta, koulutus, roolit, 

roolimallit ja organisaatiot.  Työtehtävät ja itse työ vaikuttavat merkittävällä tavalla ammatti-

identiteettiin, mikä näkyy esimerkiksi siinä, miten ammatti-identiteeteissä on yhteisiä piirteitä 

samalla alalla maasta riippumatta. Kuitenkin vaikka samassa ammatissa toimivilla ihmisillä 

saattaa olla samantyylinen ammatti-identiteetti, eri yksilöillä ammatti-identiteetit eroavat 

kuitenkin toisistaan. (Kumpula 2013, 20.) Myös muutokset työpaikalla tai työssä voivat 

aiheuttaa ristiriitatilanteita tai kriisejä, joissa omaa ammatti-identiteettiä saattaa herkästi 
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kyseenalaistaa. Esimerkiksi työtehtävien tai työroolin muuttuessa voi joutua myös omaa 

ammatti-identiteettiä määrittelemään uudelleen. (Kupiainen 2019, 72–73.)  

Ammatti-identiteettiin liittyy olennaisesti myös työpaikan sosiaaliset suhteet sekä 

taloudellisesti ja historiallisesti muotoutuneet kulttuurit (Kumpula 2013, 20). 

Moniammatillisissa yhteistyössä jokaisella eri ammattilaisella on myös oma rooli ja 

työtehtävä, jotka perustuvat työntekijöiden omaan ammatti-identiteettiin ja koulutukseen. 

Organisaation rakenteet, oma ammatti-identiteetti ja toimintakulttuuri kuitenkin vaikuttavat 

siihen, miten esimerkiksi sosiaalityön asiantuntijuutta osataan hyödyntää moniammatillisessa 

yhteistyössä. (Arajärvi, Mönkkönen, Kekoni & Toikko 2021, 48–55.) 

Moniammatillisessa yhteistyössä sosiaalityöntekijän asiantuntijuutta tyypillisesti 

hyödynnetään terapeuttisissa sekä sosiaalityön erityisosaamista vaativissa työtehtävissä. 

Moniammatillisessa yhteistyössä voi toisinaan kuitenkin syntyä myös eroavaisuuksia 

näkemyksissä, mitkä tehtävät rajautuvat sosiaalityöntekijän asiantuntijuudelle ja mitkä jäävät 

ulkopuolelle. Näin ollen voi syntyä hämmennystä, miten sosiaalityön asiantuntijuutta voidaan 

hyödyntää osana moniammatillista yhteistyötä. Tämä voi osaltaan aiheuttaa 

moniammatilliseen yhteistyöhön jännitteitä, jos näkemys omasta työtehtävästä ja odotukset 

toisten työntekijöiden roolista ovatkin keskenään erilaisia. (Arajärvi ym. 2021, 55.) 

Työntekijä muodostaa oman ammatti-identiteetin itse ja siihen vaikuttaa merkittävällä tavalla 

hänen oma persoonansa, jonka työntekijä tuo myös omaan työhön mukaan. Ristiriitaisia 

odotuksia saattaa kuitenkin syntyä, sillä usein myös työnantajalla, työkavereilla ja esimerkiksi 

asiakkailla on omia käsityksiä sopivasta ammatti-identiteetistä ja sen ilmenemisestä. Jos nämä 

erilaiset käsitykset sopivasta ammatti-identiteetistä ovat keskenään kovin erilaisia tai niihin 

kohdistuu ristiriitaisia odotuksia, vaikuttaa se merkittävällä tavalla työntekijän jaksamiseen 

työssään, ammatti-identiteetin muodostumiseen sekä uskottavaksi itsensä kokemiseen. 

(Kumpula 2013, 20.)  

Sosiaalityö myös mielletään tyypillisesti auttamistyöksi ja siihen liittyen sosiaalityöntekijän 

ammatti-identiteetti voi muodostua auttajan identiteetin ympärille. Sosiaalisen auttamistyön 

vaikuttavuuden, uskottavuuden tai tuloksellisuuden osoittaminen on kuitenkin erityisen 

vaikeaa, sillä työn kohteena ovat ihmiset, joihin vaikuttaminen on vaikeaa. Vaikutussuhteiden 

osoittaminen on myös haasteellista vaikuttavuuden selvittämisessä. Usein oletuksena on 

tietynlainen syy-seuraussuhde, mutta ihmiseen vaikuttaminen ei ole kuitenkaan näin 

yksiselitteistä. Auttamistyössä parhaimmillaan yhdistyvät tieto, taito ja tahto, jotka sulautuvat 
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toisiinsa tavalla, joita on vaikea saada näkyväksi, joten usein puhutaankin hiljaisesta tiedosta, 

joka syntyy auttamistyössä työkokemuksen myötä. (Särkelä 2001, 7, 99–100.) 

Uskottavuus liittyy olennaisella tavalla sosiaalityön ammatilliseen asiantuntijuuteen ja sitä 

kautta myös koko sosiaalityöntekijän ammatti-identiteettiin. Työntekijän omilla käsityksillä 

sekä tulkinnoilla itsestään ammattilaisena on vaikutusta siihen, kuinka uskottavana hän näkee 

itsensä. Muiden vakuuttaminen omasta asiantuntijuudesta ja uskottavuudesta näyttäytyy 

työelämässä usein keskeiseltä tavoitteelta ja usein jo vastavalmistuneella työelämän 

vaatimukset edellyttävät varmaa esiintymistä, asiantuntevuutta ja uskottavuutta heti työuran 

alussa. (Petrelius 2005, 9.) Sosiaalityö on tietynlaista vaikuttamistyötä, missä näin ollen myös 

uskottavuus korostuu. Jos sosiaalityöntekijä ei koe itseään uskottavana työntekijänä, on sillä 

vaikutusta myös hänen ammatti-identiteettiinsä sekä koko työhyvinvointiin.  
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4 Tutkimuksen toteutus 

Tässä luvussa esittelen ja kuvailen tutkielmani empiiristä toteutusta sekä koko 

tutkimusprosessia. Aloitan luvun esittämällä tutkimustehtävän ja tutkimuskysymykset. 

Seuraavaksi esittelen tutkimukseni aineistoa ja sen keruuta. Tämän jälkeen avaan 

tutkimusmenetelmää sekä tekemääni analyysia ja lopuksi vielä pohdin tutkimukseni eettisiä 

lähtökohtia. 

 

4.1 Tutkimustehtävä ja tutkimuskysymykset 

Tutkimustehtäväni on tarkastella sosiaalityön ammatillisen uskottavuuden ulottuvuuksia 

sosiaalityöntekijöiden näkökulmasta. Tarkastelen tutkimuksessani iän, ulkonäön, 

asiantuntijuuden, ammattitaitojen sekä ammatti-identiteetin ulottuvuuksia ja miten niiden 

koetaan vaikuttavan ammatilliseen uskottavuuteen. Nämä käsitteet olen nostanut esille 

teoriastani sekä aineistostani.  

Tutkimuskysymykseni ovat: 

• Mistä asioista sosiaalityöntekijän ammatillinen uskottavuus rakentuu? 

• Miten eri tekijöiden koetaan vaikuttavan sosiaalityöntekijöiden ammatilliseen 

uskottavuuteen? 

Aineistoni on laadullinen ja muodostuu vapaamuotoisista sosiaalityöntekijöiden kirjoituksista, 

jotka on kerätty sähköpostilla ja Google Forms- lomakkeella. Kiinnostukseni kohteena on 

tarkastella, mitä eri teemoja ja ulottuvuuksia ammatillisesta uskottavuudesta nousee esiin 

sosiaalityöntekijöiden omissa kirjoituksissa. Työni on tehty laadullisella 

tutkimusmenetelmällä ja vastaan tutkimuskysymykseeni käyttämällä sisällönanalyysin 

menetelmää. 

Myös tässä tutkimuksessa pyritään laadullisen tutkimuksen ominaispiirteiden mukaisesti 

ymmärtämään ja kuvaamaan jotakin tiettyä ilmiötä tai toimintaa sekä todellista elämää 

(Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009, 161). Tutkimusta tehdessä tutkijan on tärkeää olla 

tietoinen omista ennakkokäsityksistä ilmiöstä ja ottamaan ne myös huomioon 

työskennellessään. Tutkimusaiheeni valinta on muodostunut omasta henkilökohtaisesta 

kiinnostuksestani tähän aiheeseen sekä omista kokemuksistani, jolloin myös minulla oli omia 
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ennakko-oletuksia sosiaalityöntekijän ammatillisesta uskottavuudesta ja uskottavuuteen 

liittyvistä tekijöistä. Olen pyrkinyt välttämään näiden omien ennakko-oletuksieni vaikutusta 

tutkimukseni suunnan muodostumisessa, mutta myös tiedostamaan niiden väistämätön 

vaikutus. 

 

4.2 Aineiston kerääminen 

Tutkimukseni kohteena ovat sosiaalityöntekijöiden muodostamat kirjoitukset siitä, mistä 

asioista sosiaalityön ammatillinen uskottavuus rakentuu ja miten eri tekijöiden koetaan 

vaikuttavan sosiaalityöntekijöiden ammatilliseen uskottavuuteen. Pohtiessani millaisen 

aineiston haluan tutkimustani varten muodostaa, mietin erilaisia aineistonkeruutapoja, kuten 

teemahaastattelua ja sähköpostikyselyä. Päädyin lopulta siihen, että kerään aineistoni 

kirjoituspyynnöllä sosiaalisen median alustalta. Kirjoituspyynnössä keskeistä on, että 

tutkittava kertoo omakohtaisista kokemuksista ja ajatuksista aiheeseen liittyen, siinä korostuu 

tutkittavan suhde tapahtuneeseen, koettuun ja nähtyyn. Kirjoituspyynnön avulla on 

mahdollista myös tarkastella ajankohtaisia aiheita, joista ei välttämättä löydy valmiita 

tutkimusaineistoja esimerkiksi erilaisista arkistoista. (Laadullisen tutkimuksen 

verkkokäsikirja.) 

Aineistoni on kerätty Facebookin kautta välitetyn kirjoituspyynnön avulla, suljetussa 

sosiaalityöntekijöille tarkoitetussa ryhmässä, Sosiaalityöntekijöiden Uraverkostosta. Tämän 

suljetun ryhmän jäseneksi pääsevät ainoastaan sosiaalityöntekijät ja sosiaalityön opiskelijat. 

Pystyin tavoittamaan ryhmän kautta tehokkaasti ja kerralla paljon sosiaalityöntekijöitä, sillä 

kyseisessä ryhmässä on 4,5 tuhatta jäsentä. Kirjoituspyyntööni vastaaminen oli myös nopeaa 

ja vaivatonta. Annoin vaihtoehdoksi vastata kirjoituspyyntööni joko lähettämällä oman 

kirjoituksen minulle sähköpostiin tai vastaamalla anonyymisti Google Forms- lomakkeella. 

Kirjoituspyyntöön olin laittanut suoran linkin Google Forms- vastauslomakkeeseen.  

Tein kirjoituspyynnön Facebookin suljettuun ryhmään helmikuussa 2022. Esittelin 

kirjoituspyynnössäni itseni ja kerroin tekeväni Pro gradu- tutkielmaa sosiaalityöntekijöiden 

ammatillisesta uskottavuudesta. Kirjoitin omasta kiinnostuksestani tutkimusaiheeseen ja siitä, 

miksi olen kyseiseen aiheeseen päätynyt. Annoin vastausaikaa kuukauden, maaliskuun 2022 

loppuun asti. Pyysin, että vastaajat voivat kirjoittaa omista ajatuksista tähän aiheeseen liittyen 

täysin vapaasti, sisältö- tai pituusvaatimuksia kirjoituksille ei ollut. Kerroin olevani 
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kiinnostunut kuulemaan ajatuksia ja pohdintaa aiheesta, tai mahdollisia omia kokemuksia 

aiheeseen liittyen. Kirjoituspyyntöön annoin myös apukysymyksiä, joiden kautta aihetta oli 

mahdollista halutessaan myös pohtia. (Ks. Liite 1.) 

Tutkimukseni aineisto muodostui näin ollen siis vapaamuotoisista kirjoituksista, jotka on 

kerätty sähköpostilla ja nimettömästi Google Forms- lomakkeella vapaaehtoisilta tutkittavilta. 

Suoria tunnistetietoja en kerännyt. Vastauksia sain yhteensä 18 kappaletta ja niistä muodostui 

yhteensä 13 sivun edestä tekstiä, kun riviväli oli 1,5 ja fonttikoko 12. Kirjoitukset siirretiin 

keräämisen jälkeen Seafileen, yliopiston tallennuspalveluun, jossa aineistoa säilytetään 

kirjallisessa tiedostomuodossa, ja jonne ainoastaan tutkijalla on pääsy. Kirjoituksia käytetään 

vain tämän tutkimuksen tekoon, jonka jälkeen kirjoitukset hävitetään tietoturvallisesti. 

Yksi vastaus lähetettiin sähköpostilla, loput vastaukset lähetettiin Google Forms- lomakkeen 

kautta. Kirjoituspyyntöön sähköpostilla vastanneelle lähetin myös erillinen tutkimusta 

koskevan tietosuojaselosteen. Vastaukset ovat eri pituisia, lyhyin vastaus on kolme riviä pitkä 

ja pisin vastaus kolme sivua. Suurin osa vastauksista on puolen sivun mittaisia. Vastaajat 

saivat halutessaan kertoa kirjoituksessaan ikänsä ja sukupuolensa. Kymmenessä vastauksessa 

kirjoittaja on kertonut sukupuolensa ja ikänsä, eli hieman yli puolessa vastauksissa. Ikänsä ja 

sukupuolensa kertoneet vastaukset tulivat naisilta, ja iät vastauksissa ovat 23–55- vuotta. 

Aineiston muodostuessa 18 vastauksesta ja sen ollessa yhteensä 13 sivua, voidaan aineistoa 

kuvailla pieneksi aineistoksi. Pienen aineiston kohdalla on tärkeää aineiston tiivis ja 

syvällinen analysointi, jotta aineistosta saadaan mahdollisimman riittävä sen pienuudesta 

huolimatta. Pienen aineiston haasteeksi saattaa kuitenkin nousta aineiston sisällöllinen 

riittävyys, erityisesti se pystytäänkö aineistoa analysoimaan tarpeeksi kattavasti sekä 

löydetäänkö aineistosta jotain yleisempää eikä vain yksittäisiä vastauksia.  

Pienen aineiston hyviä puolia toisaalta ovat muun muassa, että teemat nostetaan aineistosta 

tiiviisti esiin, koko käytettävä aineisto on olennainen sellaisenaan ilman ylimääräistä 

materiaalia. Kirjoitukset ovat myös ikään kuin valmiina litteroidussa muodossa, ne on 

kirjoitettu puhtaaksi ilman puhekielen tuomia täytesanoja. Aineisto voidaan hyödyntää lähes 

kokonaan sellaisenaan ja vastauksista nostetut teemat sekä ulottuvuudet erottuvat tekstistä 

selkeänä ja tiiviinä.  

Kirjoituspyynnöllä kerättyyn aineistoon sosiaalisen median alustalta liittyy niin hyviä kuin 

huonojakin puolia. Kirjoituspyyntö sosiaalisen median alustalla mahdollistaa tässä 
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tapauksessa useamman sosiaalityöntekijän tavoittamisen kerralla ja nopeasti. Kiinnostukseni 

kohteena on tutkia nimenomaan, mitä ulottuvuuksia ja teemoja aiheesta nousee esiin, sekä 

mitä yhtäläisyyksiä ja mitä eroavaisuuksia eri vastausten välillä syntyy, joten 

vapaamuotoisten kirjoitusten analysointi vaikuttaa täyttävän tämän tehtävän parhaiten. 

Vastaajat ovat kirjoituksissaan painottaneet eri asioita ja toisaalta joitakin samoja asioita, 

vastaukset ovat myös eri pituisia. Ajattelen tämän olevan aineistoni rikkaus, on 

mielenkiintoista analysoida aineistoa, joka muodostuu täysin vapaamuotoisista kirjoituksista. 

On myös kiinnostavaa analysoida, mitä asioita eri vastaajat ovat painottaneet sekä miten oma 

ääni ja kokemukset on vastauksissa saatu kuulumaan. 

Toisaalta sosiaalisen median alusta tavoittaa ainoastaan siellä olevat ja kyseistä ryhmää 

seuraavat sosiaalityöntekijät, riskinä myös on kirjoituspyynnön hukkuminen lukuisten muiden 

keskustelunaloitusten joukkoon. Vaikka kirjoituspyyntöön vastaaminen on nopeaa ja 

vaivatonta, ja vaikka se herättäisikin useamman työntekijän mielenkiinnon, saattaa 

vastausprosentti jäädä tästä huolimatta pieneksi. Kirjoituspyyntö jää nopeasti muiden 

keskustelunaloitusten alle Facebook ryhmän ollessa aktiivinen, eikä kirjoituspyyntöön 

välttämättä muisteta tai jakseta palata enää myöhemmin uudelleen vastaamaan. 

 

4.3 Aineiston analyysimenetelmä 

Käytän tutkimusmenetelmänä laadullista eli kvalitatiivista tutkimusta. Laadullisessa 

tutkimuksessa lähtökohtana on todellisen elämän sekä kohteena olevan ilmiön 

mahdollisimman kokonaisvaltainen kuvaaminen. Ladullisessa tutkimuksessa tavoitteena on 

pikemminkin osoittaa tosiasioita kuin todeta jo olemassa olevia väittämiä. (Hirsjärvi, Remes 

& Sajavaara 2009, 161.)  

Analyysimenetelmänä käytän sisällönanalyysia. Sisällönanalyysi on perusanalyysimenetelmä, 

jolla pyritään valitsemaan tarkkaan rajattu ilmiö, josta kerrotaan kaikki mahdollinen. 

Tavoitteena on muodostaa tutkittavasta ilmiöstä kuvaus tiivistetyssä sekä yleisessä muodossa. 

Tyypillisesti sisällönanalyysissa tarkastellaan valmiita tekstimuotoisia aineistoja ja 

tarkoituksena on analysoida dokumentteja systemaattisesti sekä objektiivisesti, etsien tekstin 

merkityksiä. Sisällönanalyysia usein kuitenkin kritisoidaan siitä, ettei sen avulla pystytä aina 

osoittamaan mielekkäitä johtopäätöksiä, vaikka analyysimenetelmällä usein pystytäänkin 

kuvaamaan aineistoa kattavasti. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 117.) 
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Sisällönanalyysi on analyysimenetelmä, jossa aineistoon tuotetaan järjestystä pilkkomalla sitä 

osiin, yhdistelemällä sekä erittelemällä. Aineistoa tarkastellaan siis yhtäläisyyksiä ja 

eroavaisuuksia etsien sekä niitä tiivistäen. Aineisto kuvaa tutkittavaa ilmiötä ja 

sisällönanalyysilla pyritään järjestämään aineistosta esiin nouseva tieto tiivistetysti, mutta 

kuitenkin säilyttäen aineiston sisältämän informaation. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 122.) 

Sisällönanalyysi on siis järjestyksen tuottamista aineistoon, jossa järjestyksen tuottajana on 

tutkija. Järjestys rakentuu esimerkiksi teemoittelemalla aineistoa, missä olennaista on 

vuoropuhelu aineiston kanssa, ikään kuin kysymysten kysyminen aineistolta. Mielenkiinnon 

kohteena ovat teemojen sisäiset ja väliset suhteet sekä kokonaiskuvan luominen. Kysymykset 

nostetaan aineistosta ja tutkimuskirjallisuudesta. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006.) 

Sisällönanalyysi voidaan jakaa teoriaohjaavaan, aineistolähtöiseen sekä teorialähtöiseen 

sisällönanalyysiin. Näiden kolmen analyysimuodon erot näkyvät teorian sidonnaisuudessa, 

analyysin muodostamisessa sekä raportoinnissa. Teoriaohjaavassa analyysissa teoria nimensä 

mukaisesti ohjaa ja auttaa analyysin etenemisessä. Teoriaohjaavassa analyysista voidaan siis 

tunnistaa aikaisemman tiedon vaikutus, mutta se ei kuitenkaan suoraan pohjaudu teoriaan. 

Aineistolähtöisessä analyysissä teoreettiset käsitteet puolestaan muodostetaan aineistosta, kun 

taas teoriaohjaavassa analyysissa ne osoitetaan valmiina ilmiöstä ikään kuin jo valmiiksi 

tiedettyinä. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 133.) Teoriaohjaavassa analyysissa siis teoria ohjaa 

aineiston tarkastelua, aineistolähtöisessä edetään aineiston ehdoilla ja teorialähtöisessä 

analyysissä aineistoa tulkitaan taustalla olevan teorian ehdoilla. (Saaranen-Kauppinen & 

Puusniekka, 2006.) 

Tutkimukseni analyysimenetelmänä käytän aineistolähtöistä sisällönanalyysia. 

Aineistolähtöisessä analyysissa teoria muodostetaan aineisto lähtökohtana, pääpaino on siis 

nimensä mukaisesti aineistossa (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006). Aineistolähtöisen 

analyysin tyypillisiä vaiheita ovat aineiston pelkistäminen ja aineiston ryhmittely sekä 

viimeisenä teoreettisten käsitteiden luominen aineistosta. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 122.) 

Aineiston pelkistämisellä tarkoitetaan epäolennaisten asioiden karsimista tutkimusaineistosta, 

kun taas ryhmittelyllä tarkoitetaan samankaltaisuuksien ja eroavaisuuksien etsimistä 

aineistosta. Pelkistämisen ja ryhmittelyn jälkeen on vuorossa käsitteellistäminen, jolla 

tarkoitetaan teoreettisten käsitteiden muodostamista aineistosta, kun olennainen ja 

epäolennainen tieto on eroteltu. Käsitteellistämisen avulla muodostetaan kuvaus 
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tutkimuskohteesta ja käsitteitä yhdistelemällä saadaan tällöin myös vastaus 

tutkimustehtävään. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 123–127.) 

Tarkoituksenani on tarkastella aineistolähtöisen sisällönanalyysin avulla, millaisena 

sosiaalityöntekijöiden ammatillinen uskottavuus näyttäytyy sosiaalityöntekijöiden 

kirjoituksissa ja mitä ulottuvuuksia aiheesta nousee esille. Tarkastelen esiin nousseita 

ulottuvuuksia suhteessa teoriaani, eli miten ikä, ulkonäkö, asiantuntijuus, ammattitaidot sekä 

ammatti-identiteetti näyttäytyvät sosiaalityöntekijöiden kirjoituksissa nimenomaan 

sosiaalityön ammatillisen uskottavuuden näkökulmasta. Teoriani käsitteet olen nostanut esille 

aineistostani.  

 

4.4 Aineiston analyysi 

Analyysimenetelmäkseni valitsin aineistolähtöisen sisällönanalyysin, jonka avulla analyysia 

voidaan tehdä objektiivisesti ja systemaattisesti. Tarkoitukseni on nimenomaan tutkia 

sosiaalityöntekijöiden ajatuksia ja kokemuksia ammatillisesta uskottavuudesta objektiivisesti 

sekä samalla tuottaa tietoa ennestään vähän tutkitusta aiheesta. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 

117). 

Aloitin analyysin tutustumalla aineistooni ja tekemällä siitä alustavia huomioita. 

Ensimmäiseksi kopioin kirjoitukset erilliselle Word- tiedostolle. Tämän jälkeen aloitin 

aineistoni pelkistämisen karsimalla aineistosta epäolennaiset asiat pois, jonka jälkeen jatkoin 

aineistoni ryhmittelyyn etsimällä samankaltaisuuksia sekä eroavaisuuksia aineistosta. 

Pelkistämisen ja ryhmittelyn jälkeen aloitin aineistoni käsitteellistämisen, eli teoreettisten 

käsitteiden muodostamisen aineistosta.  

Aloitin aineistoni pelkistämisen sekä ryhmittelyn etsimällä aineistosta erilaisia toistuvia 

teemoja, ulottuvuuksia ja käsitteitä. Teemat ovat aineistossa toistuvia asioita, ne syntyvät 

analyysin tuloksena ja pohjautuvat aina tutkijan omiin tulkintoihin aineistosta. Teemoittelussa 

aineistosta nostetaan esiin tutkimuskysymyksen kannalta olennaiset teemat ja usein esiintyviä 

piirteitä. Teemoittelu on myös yksi laadulliset tutkimuksen analyysimenetelmistä ja sitä 

voidaan myös pitää sisällönanalyysin yhtenä muotona. (Juhila 2014, moodleverkkokirja.) 

Kirjoituksia lukiessani minulle muodostui yleiskuva olennaisista ulottuvuuksista ja teemoista, 

joita kirjoituksissa erityisesti nousi esiin. Tein aineistoni pelkistämistä yliviivaamalla 
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kirjoituksista eri väreillä tutkimuskysymykseeni liittyviä asioita. Tein tämän seuraavasti: kun 

kirjoituksissa puhuttiin tekijöistä, jotka rakensivat uskottavuutta, käytin keltaista. Vastaavasti 

kun kirjoituksissa puhuttiin tekijöistä, jotka eivät rakentaneet uskottavuutta, yliviivasin 

sinisellä. Muodostin tämän perusteella ensin kaksi pääotsikkoa uskottavuutta lisäävistä ja 

vähentävistä tekijöistä. Näiden kahden pääotsikon alle kokosin ranskalaisilla viivoilla 

yksittäisiä tekijöitä, jotka nousivat kirjoituksissa esiin, kuten ikä, ulkonäkö, asiantuntijuus ja 

ammattitaidot. 

Jatkoin aineistoni ryhmittelyä edelleen kokoamalla yhtäläisyyksiä ja eroavaisuuksia. 

Huomasin, että aineistossa esiintyi paljon samoja tekijöitä, joiden koettiin joissakin 

kirjoituksissa lisäävän uskottavuutta ja toisissa kirjoituksissa taas vähentävän uskottavuutta. 

Yksi tällainen tekijä oli esimerkiksi ikä. Analyysini pääkysymyksenä ei siis ole se, lisääkö 

jokin tekijä uskottavuutta vai ei, vaan ennemminkin tarkastella niitä tekijöitä, joita 

vastauksissa esiintyi sekä sitä, millainen merkitys niillä koettiin olevan sosiaalityön 

ammatilliseen uskottavuuteen.  

Jatkoin aineistoni yhteen kokoamista niin, että liitin yhteen toisiinsa liittyviä ja samankaltaisia 

tekijöitä, joita aineistosta nostin esiin muodostaen samalla näiden pohjalta tutkimukseni 

teoreettiset käsitteet. Jatkoin tässä kohtaa myös värien käyttämistä apuna. Yliviivasin 

aineistosta keltaisella kohdat, joissa puhuttiin iän merkityksestä sekä vihreällä, kun puhuttiin 

ulkonäön merkityksestä uskottavuuteen. Violetilla yliviivasin kohdat, joissa puhuttiin 

asiantuntijuuteen, pätevyyteen ja ammatilliseen osaamiseen liittyvistä tekijöistä ja punaisella 

asiakkaan kohtaamiseen ja ammatillisiin taitoihin liittyviä tekijöitä. Sinisellä yliviivasin 

vastaajien omaan tulkintaan, olettamuksiin sekä ammatti-identiteettiin liittyviä tekijöitä. 

Lopulta aineistosta muodostin viisi uskottavuutta rakentavaa ulottuvuutta: ensimmäinen 

ulottuvuus muodostui iästä ja toinen ulottuvuus ulkonäöstä. Kolmas ulottuvuus 

asiantuntijuudesta ja neljäs ulottuvuus ammattitaidoista. Viimeinen ulottuvuus muodostui 

omien tulkintojen vaikutuksesta itsensä uskottavana kokemisesta. Tämän jälkeen aloitin 

aineiston analyysin kirjoittamisen näiden viiden ulottuvuuden pohjalta ja tulosten esittelyn 

tiivistetyn kuvauksen luomiseksi.  

Analysoin löytämiäni ulottuvuuksia suhteessa aineisto-otteisiin ja aineistoni kokonaisuuteen 

sisällönanalyysin mukaisesti tehden tulkintoja ja päätelmiä aineistoni pohjalta. Aineistosta 

muodostamieni teoreettisten käsitteiden avulla pystyin muodostamaan kuvauksen koko 

tutkimuskohteesta sekä vastaamaan tutkimustehtävään yhdistelemällä näitä käsitteitä. Olen 
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luonut tutkimukseni käsitteet aineistoni ehdoilla ja rakentanut teoreettisen viitekehykseni 

tulosten pohjalta. Aineistolähtöisyys toteutuu näin ollen tutkimuksessani ja mahdollistaa 

samalla myös uuden tiedon tuottamisen aiheesta. Olen kuitenkin pyrkinyt vahvistamaan 

aineistoni tuottamaa tietoa kuljettamalla myös teoriaa mukana analyysin teossa. (Tuomi & 

Sarajärvi 2018, 109.) 

Aineistolähtöisyyttä on kritisoitu muun muassa siitä, ettei täysin objektiivisia löytöjä ole 

mahdollista tehdä. Esimerkiksi tutkija vaikuttaa aineistoon aina jo tutkimusasetelmaa 

luodessaan. Sisällönanalyysia pidetään usein myös ikään kuin pelkkänä luokitteluna eikä sen 

ajatella itsessään tuottavan kattavaa analyysia. Koin tästä syystä tärkeänä kiinnittää erityistä 

huomiota tulkintojen tekemiseen aineistostani ja samalla myös niiden teoriaan yhdistämiseen. 

(Tuomi & Sarajärvi 2018, 109.) 

 

4.5 Tutkimuksen eettisyys 

Tutkimusetiikka ja eettisyyden arvioiminen kuuluvat olennaisesti tutkimuksen toteutukseen, 

vaikka luotettavuuden arviointiin ei ole olemassa tarkkoja ohjeita laadullisessa tutkimuksessa. 

Huomiota kuitenkin tulisi kiinnittää moniin seikkoihin, muun muassa tutkimuksen 

tarkoitukseen, aineiston keruuseen, luotettavuuteen sekä tulosten raportointiin. (Sarajärvi & 

Tuomi 2018, 150–151.)  

Tieteellinen tutkimus on eettisesti toteutettu, luotettava sekä uskottava ainoastaan, jos 

tutkimus on tehty noudattamalla hyvää tieteellistä käytäntöä. Eettisesti vastuullisten sekä 

oikeiden toimintatapojen noudattaminen ja edistäminen kuuluvat keskeisesti 

tutkimusetiikkaan. Myös hyvän tieteellisen käytännön loukkausten ja epärehellisyyden 

tunnistaminen sekä niiden ehkäiseminen kuuluvat keskeisesti tutkimuseettisiin käytäntöihin. 

(Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012, 4–5.) 

Hyvän tieteellisen käytännön ohjetta noudatetaan Suomessa kaikilla tieteenaloilla ja sen 

tarkoituksena on edistää hyviä tieteellisiä käytäntöjä sekä ennaltaehkäistä tutkimuksellista 

epärehellisyyttä. Tutkimuksen hyviä tieteellisiä käytäntöjä ovat muun muassa rehellisyys, 

huolellisuus sekä tarkkuus. Tutkijan tulee myös käyttää eettisesti kestäviä tiedonhankinta-, 

tutkimus- ja arviointimenetelmiä. Tutkijan tulee hyvän tieteellisen käytännön mukaisesti ottaa 

muiden tutkijoiden saavutukset huomioon ja viitata heidän julkaisuihinsa asianmukaisella 

tavalla. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012, 4–6.)  
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Hyvän tieteellisen käytännön loukkauksia puolestaan ovat tahallisesti tai huolimattomuudessa 

tehdyt epärehelliset sekä epäeettiset teot, jotka vahingoittavat tutkimusta ja myös sen tuloksia. 

Hyvän tieteellisen loukkaukset jaetaan tyypillisesti kahteen kategoriaan: vilppiin ja 

piittaamattomuuteen. Vilppi ja piittaamattomuus saattavat molemmat ilmetä niin tutkimuksen 

suunnittelussa ja tekemisessä kuin myös tutkimustulosten sekä johtopäätösten esittämisessä. 

(Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012, 8.) 

Vilppi on ikään kuin tiedeyhteisön ja päätöksentekijöiden harhauttamista, kuten väärien 

tietojen tai tulosten esittämistä tai muiden tutkijoiden tekemän työn esittämistä omana 

tutkimuksena. Vilppiä voivat olla sepittäminen, tulosten vääristely, plagiointi tai anastaminen. 

Piittaamattomuudella puolestaan tarkoitetaan huomattavaa laiminlyöntiä ja holtittomuutta eri 

tutkimuksen vaiheissa. Piittaamattomuus hyvästä tieteellisestä käytännöstä saattaa ilmetä 

muun muassa vähättelemällä toisten tutkijoiden osuutta, raportoimalla tulokset 

huolimattomasti, kirjaamalla tulokset heikosti tai julkaisemalla samoja tuloksia useita kertoja 

muka uusina. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012, 8–9.)  

Tutkimukseni aineisto on kerätty sosiaalisen median alustalta. Sosiaalisen median käyttö 

tutkimuksissa on yleistynyt nopeasti ja aineiston keräämiseen sosiaalisesta mediasta liittyy 

erityisiä eettisiä kysymyksiä ja huomiota, muun muassa yksityisyyteen ja julkisuuteen sekä 

tutkimusaiheen sensitiivisyyteen liittyvää problematiikkaa. Sosiaalisen median alustalta 

kerättävä aineisto on usein julkista ja esimerkiksi, jos aineisto kerätään julkiselta 

kommenttikentältä, tällöin voi olla mahdollista, että vastaukset pystytään liittämään johonkin 

yksittäiseen henkilöön, esimerkiksi profiilikuvan ja nimen perusteella. Tällöin tutkimuksen 

toteuttaminen sekä sen tulosten julkaiseminen voivat rikkoa yksilön oikeutta yksityisyyteen. 

(Kosonen, Laaksonen, Rydenfelt & Terkamo-Moisio 2018, 117.) 

Käytin sosiaalista mediaa alustana kirjoituspyynnön välittämiseen. Tämän tutkimuksen 

aineisto on kuitenkin kerätty niin, ettei kirjoituspyyntöön vastanneiden henkilöllisyys ole 

muiden ryhmässä olevien tiedossa eikä vastaajia pystytä päättelemään. Kirjoituspyyntöön 

vastanneiden henkilöiden kirjoituksia, henkilötietoja tai edes sitä, kuka kirjoituspyyntöön on 

vastannut, ei ole kenenkään tiedossa tai julkisesti Facebook ryhmässä näkyvillä. Vastauksista 

ainoastaan yksi lähetettiin sähköpostilla, loput vastaukset ovat anonyymisti kirjoitettuja, 

jolloin vastaajien henkilötietoja ei ole tiedossa edes tutkijalla. Tutkimusaihetta voidaan pitää 

sensitiivisenä niin, että pidin mahdollisuutta vapaaseen kirjoittamiseen anonyymisti tärkeänä. 
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Julkisesti aiheesta kirjoittaminen olisi saattanut vaikuttaa muun muassa siihen, kuinka 

avoimesti vastauksia uskallettiin kirjoittaa.  

Olen analyysiluvussani nostanut esiin suoria lainauksia aineistosta, mutta myöskään aineisto-

otteista ei pystytä tunnistamaan vastaajaa eikä sitä pystytä yhdistämään kehenkään 

yksittäiseen henkilöön. Aineisto-otteiden voidaan nähdä kuitenkin lisäävän tutkimuksen 

luotettavuutta ja eettisyyttä, sillä ne tekevät omalta osaltaan koko tutkimusprosessista 

avoimempaa ja läpinäkyvämpää. Aineisto-otteiden perusteella pystytään myös näkemään, 

miten analyysissa tulkintaprosessi on muodostunut.  

Olen toteuttanut tutkimukseni hyvän tieteellisen käytännön ohjeita ja eettisiä periaatteita 

noudattaen kaikissa tutkimuksen teon vaiheissa sekä pyrkinyt välttämään hyvän tieteellisen 

käytännön loukkauksia. Olen viitannut asianmukaisella tavalla muiden tutkijoiden 

julkaisuihin ja ottanut näin ollen muiden tutkijoiden saavutukset huomioon antaen heille niistä 

kuuluvan kunnian. Olen pyrkinyt mahdollisimman huolelliseen ja tarkkaan tutkimuksen 

toteutukseen välttäen huolimattomuutta tulosten esittämisessä. 

Tutkimuksessa käytetyt tutkimusmenetelmät ovat myös tieteellisen tutkimuksen kriteerit 

täyttäviä ja eettisesti kestäviä. Eettisesti kestävän tutkimuksen lähtökohta on myös aina 

ihmisarvon kunnioittaminen ja tutkittavien osallistuminen tutkimukseen tulee perustua aina 

vapaaehtoisuuteen ja riittävään informaatioon tutkimuksen tarkoituksesta. (Hirsjärvi, Remes 

& Sajavaara 2009, 25.) Olen kirjoituspyyntööni kirjoittanut kattavasti tutkimuksen 

tarkoituksesta, aiheesta ja kiinnostuksestani siihen sekä aineiston keräämisen tarkoituksesta ja 

sen hävittämisestä eettisesti kestävällä tavalla. Annoin kirjoituspyynnössä myös 

mahdollisuuden ottaa minuun yhteyttä, jos tutkittaville herää kysymyksiä. Painotin 

kirjoituspyynnössä tutkimuksen osallistumisen vapaaehtoisuutta ja kirjoitusten 

vapaamuotoisuutta.  

Aineistoni perustuu kuitenkin vastaajien omakohtaisiin kirjoituksiin ja kokemuksiin 

tutkimusaiheesta, jolla on vaikutusta siihen, kuinka yleistettäviä päätelmiä tutkimuksen 

pohjalta voidaan laatia. Aineistosta tehdyt tulkinnat on kuitenkin tehty luotettavalla ja 

systemaattisella analyysilla, jolloin niitä voidaan kuitenkin pitää vakuuttavina.  

Olen tutkijana pyrkinyt toteuttamaan tutkimukseni mahdollisimman objektiivisesti, mutta 

täydellinen objektiivisuus on usein mahdotonta, sillä tutkijan omat kokemukset ja näkemykset 

väistämättäkin vaikuttavat ja ohjaavat niin tutkimusaiheen valintaa, tutkimuskysymysten 
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asettelua kuin myös aineiston hankintaa. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 160.) Olen kuitenkin 

pyrkinyt kiinnittämään tähän erityistä huomiota kaikissa tutkimuksen teon vaiheissa ja 

tiedostamaan omien kokemuksieni ja ennakkokäsityksieni vaikutusta sekä pyrkinyt tästä 

huolimatta mahdollisimman objektiiviseen työotteeseen.  
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5 Uskottavuuden ulottuvuuksia sosiaalityöntekijöiden 
kirjoituksissa 

Esittelen tässä luvussa tutkimukseni keskeiset tulokset siitä, mistä asioista ja miten 

sosiaalityöntekijöiden ammatillisen uskottavuuden koettiin rakentuvan. Analysoin 

sosiaalityöntekijöiden ammatilliseen uskottavuuteen liittyviä ulottuvuuksia, jotka 

muodostuvat sosiaalityöntekijöiden vapaamuotoisista kirjoituksista. Kirjoitukset on kerätty 

vapaaehtoisilta vastaajilta kirjoituspyynnöllä.  

Aineistosta nostin esiin viisi merkittävää ulottuvuutta, joiden kautta tein analyysiani. Nämä 

viisi ulottuvuutta olivat iän, ulkonäön, asiantuntijuuden, ammattitaitojen sekä omien 

tulkintojen koettu vaikutus ammatilliseen uskottavuuteen. Jäsentelen jokaista ulottuvuutta 

omissa alaotsikoissaan. Haluan analyysilläni osoittaa, millaisena ammatillinen uskottavuus 

näyttäytyy sosiaalityöntekijöiden näkökulmasta ja mitä ulottuvuuksia aiheesta nousee esiin. 

Haluan myös osoittaa, miksi aihe on tärkeä ja vaatii lisää tutkimusta sekä miksi tulokset ovat 

tärkeitä huomioida myös esimerkiksi sosiaalityön koulutuksessa.  

 

5.1 Iän koettu vaikutus uskottavuuteen  

Yksi keskeinen tulos oli iän koettu vaikutus ammatilliseen uskottavuuteen. Myös itselläni oli 

ennakko-odotuksia ja käsityksiä juuri iän merkityksestä uskottavuuteen sekä itsensä 

uskottavaksi kokemiseen. Ikään usein liitetään tiettyjä odotuksia sekä velvollisuuksia ja ikää 

saatetaan käyttää myös suorastaan tiettyjen kykyjen tai taitojen arvioinnin mittarina 

(Ruoholinna 2009, 32–34). Mielenkiintoinen tulos iän merkityksestä uskottavuuteen oli se, 

ettei sen koettu yksimielisesti tai selkeästi olevan joko tekijä, joka rakentaa uskottavuutta tai 

tekijä, joka ei rakenna uskottavuutta.  

”Kyllä ikääntyminenkin lisää uskottavuutta, mutta myös nuori voi olla uskottava 

ja vakuuttava. Voi olla epävarma jostain asiasta, miten pitäisi ratkaista, mutta jos 

pystyy sanoittamaan tilannetta, niin uskottavuus vaan kasvaa.” 

 

Osassa kirjoituksissa iällä koettiin oleva selkeä vaikutus uskottavuuteen, erityisesti muiden 

silmissä, ja osassa kirjoituksissa taas iän koettiin olevan enemmänkin työntekijän oman pään 

sisäinen tekijä, ei niinkään merkityksellinen asiakkaiden tai muiden työntekijöiden 

näkökulmasta, kun puhuttiin uskottavuuteen vaikuttavista tekijöistä. Työntekijä saattaakin 
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epäillä itse omaa uskottavuuttaan ja osaamistaan johtuen kielteisistä olettamuksista, 

uskomuksista tai ennakkoluuloista, joita tietyn ikäisiin liitetään (Hämäläinen ym. 2016, 44–

46). 

”Itse olen kokenut lastensuojelutyössä, että olet sitä uskottavampi työntekijä mitä 

vanhempi olet tai jos sinulla on omia lapsia.” 

”Minusta alkuun tuntui, että iällä oli todella paljon merkitystä kentällä, mutta nyt 

olen eri mieltä asiasta.” 

 

Sosiaalityöntekijät kirjoittivat myös siitä, että iän on koettu vaikuttavan uskottavuuteen 

enemmän nimenomaan nuoruudessa, kun taas vanhempana ei samanlaista merkitystä iällä 

koettu enää olevan. Nuoruudessa ajateltiin ikään liittyvän epävarmuutta omasta osaamisesta 

nimenomaan muiden vanhempien työntekijöiden tai asiakkaiden silmissä. Toisaalta se on 

voinut liittyä työuran alkuun ja siihen liittyvään epävarmuuteen. Ikä määritellään 

vuorovaikutuksessa, jolloin myös käsitykset iästä vaihtelevat aina tilanteesta ja ajasta riippuen 

(Paloniemi 2004, 151–154). 

”Ehkä itse nuorempana joskus ajattelin omaa ikää, muttei sillä oikeasti ollut 

merkitystä, se oli vain omaa epävarmuutta.” 

”Enää en koe olevani "vääränikäinen" mutta uskon että jos olisin valmistunut 

nuorempana sosiaalityöntekijäksi, oisin voinut kuvitella iän vaikuttavan 

uskottavuuteen.” 

 

Kirjoituksissa ikääntymisen koettiin kuitenkin tuovan työntekijälle tiettyä kokemusta ja 

itsevarmuutta, minkä koettiin lisäävän osaltaan myös uskottavuutta. Ikääntymiseen liitetään 

itsevarmuutta ja iän tuomaa kokemusta, kun taas nuoruuteen liitetään usein työuran alkuun 

liittyvää epävarmuutta (Hämäläinen ym. 2016, 48).  

”Myös työkokemuksen karttuminen lisää sisäistä uskottavuuden tunnetta.” 

”Olen 25v ja koen että vanhemmilla sossuilla on uskottavuutta enemmän. 

Oletetaan että ikä tuo ammattitaitoa ja uskottavuutta.” 

 

Ikään liitettiin toisinaan myös tietynlaista hierarkkisuutta, jolloin nuoresta työntekijästä voi 

tuntua, ettei hänellä olisi uskottavuutta neuvoa tai ohjata vanhempaa asiakasta tai vanhempaa 

kollegaa. Tämä voi näyttäytyä myös päinvastaisesti niin, ettei vanhempi asiakas tai vanhempi 



34 
 

kollega pidä nuorempaa työntekijää uskottavana auttamaan häntä. Tähän liittyen kirjoituksissa 

ilmeni, miten nuorempi työntekijä saattaa kokea itse itsensä epäuskottavampana työntekijänä 

nimenomaan vanhemman ja kokeneemman työntekijän seurassa, sillä vakiintuneet 

ajatusmallit usein jähmettävät suhtautumistamme tietyn ikäisiin ja myös odotuksiimme 

ikätyypillisestä käyttäytymisestä (Lumme-Sandt, Nikander ym. 2020, 359–361). 

”Stressaannun, koska ajattelen, että minulla nuorempana henkilönä ei pitäisi olla 

oikeutta neuvoa kokeneempaa.” 

”Olen itse kokenut epäuskottavuutta nuoren ikäni, ulkonäköni tai sukupuoleni 

perusteella. Jotkut asiakkaat tai asiakkaiden vanhemmat ovat ihan suoraan 

sanoneet, että eivät aio totella nuorta naista, koska ovat itse keski-ikäisiä miehiä.” 

”Olen kokenut enemmän uran alussa sellaisia ikääni tai selkeästi minusta 

paistaneeseen kokemattomuuteen pohjautuvia epäuskoisia kommentteja 

asiakkailta. Ajattelen, että ne kaikki ovat olleet ymmärrettäviä. Kyllä esim.60-

v.pitkän linjan kulkija voi kokea että joku 20-v. vastavalmistunut nainen ei ole 

paras häntä auttamaan.” 

 

Toisaalta sosiaalityöntekijät kuvasivat kirjoituksissaan myös nuoren iän positiivisia 

vaikutuksia uskottavuuteen. Esimerkiksi nuorten asiakkaiden kanssa työskenneltäessä nuoren 

iän ajateltiin lisäävän työntekijän uskottavuutta. Tätä perusteltiin kirjoituksissa siten, että 

nuoren asiakkaan ajateltiin samaistuvan myös nuoreen työntekijään enemmän, kuin 

vanhempaan työntekijään. Sosiaalityöntekijät kertoivat kokemuksistaan, miten nuoren 

työntekijän ajateltiin ymmärtävän nuoren asiakkaan ajatusmaailmaa ja tilannetta paremmin, 

kuin vanhemman työntekijän.  

”Jos työskentelee nuorten kanssa, olisi hyvä itsekin olla nuorehko tai vähintään 

nuorekas, jotta nuorelle tulee olo, että voi ymmärtää heidän maailmaansa.” 

 

Yksi tulos oli, miten nimenomaan samaistuminen tai samaistumisen koettu mahdollisuus 

koettiin tärkeäksi uskottavuuden syntymisen kannalta. Asiakkaan ajateltu samaistuminen 

työntekijään koettiin lyhentävän ”kuilua” työntekijän ja asiakkaan välillä ja lisäävän näin 

ollen myös ammatillista uskottavuutta. Tämä korostui erityisesti, kun puhuttiin 

vanhemmuudesta ja työntekijän sekä asiakkaan ikäerosta.  

”Olen itse kolmekymppinen nainen, ja uskottavuuttani kyseenalaistaa useimmin 

keski-ikäinen miesasiakas. Keski-ikäisen miehen näkökulmasta nuori nainen ei 
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välttämättä tunne sitä todellisuutta, missä hän elää. Keski-ikäisen naisen kanssa 

taas on selvästi helpompaa muodostaa yhteys.” 

”Uskon, että samaa kokevat myös miehet esimerkiksi työskennellessään 

perheiden kanssa: äidit ehkä ajattelevat, ettei mies voi ymmärtää äitiyttä.” 

”Usein palautetta kuunnellessa olen saanut kommenteiksi ’miten noin nuori 

lapseton neito voi ymmärtää perhearjesta’”. 

 

Kirjoituksissa esiintyi kuitenkin myös päinvastaisia ajatuksia siitä, kuinka lähellä omaa ikää 

olevien kanssa työskenneltäessä uskottavuuden koettiin olevan koetuksella, vaikka se toisaalta 

voisikin asiakasta auttaa samaistumaan työntekijään. Ehkä tämä liittyi ajatukseen siitä, että 

ikääntymisen ajatellaan kuitenkin tuovan tietynlaista auktoriteettia, siihen liitetään valta ja 

hierarkkiset suhteet, joiden kautta uskottavuuden ajatellaan syntyvän (Ruoholinna 2009, 32–

34). Uskottavuuden saatetaan ajatella tästä johtuen vähentyvän, jos auktoriteettia ei iän 

mukaisena pääse muodostumaan.  

”Nuorten, omaa ikää lähellä olevien asiakkaiden kanssa joskus koen hankalaksi 

uskoa omaan uskottavuuteeni.” 

 

Ikääntymiseen usein liitetään työkokemuksen tuoma luontainen uskottavuus, mutta 

nuoruuteen usein liitetään tuore ”uusi” koulutuksen tuoma tieto, tietynlainen tuoreus 

näkökulmiin, ja toiveikkuus asiakaskohtaamisissa. Sosiaalityöntekijät liittivät nuoreen ikään 

niin positiivisia kuin negatiivisia kokemuksia. Toisaalta nuoruutta ja vastavalmistunutta uutta 

työntekijää arvostettiin työyhteisössä mutta toisaalta siihen saatettiin suhtautua myös 

negatiivisesti, osin jopa ehkä tiedostamattomasti. Ikänormit ovatkin usein meissä 

tiedostomattomana, hiljaisena tietona (Ruoholinna 2009, 32–34). Nuoruuteen liittyy paljon 

arvostusta, mutta nuoria työntekijöitä ei aina pidetä uskottavina tai asiantuntevina, sillä 

ikääntymiseen liitetään vahvasti työkokemuksen tuoma uskottavuus (Hämäläinen ym. 2016, 

48). 

”Jotenkin paradoksaalisesti minun mielipidettäni vasta-alkaneena 

sosiaalityöntekijänä on jopa arvostettu enemmän kuin muiden 

vähäpalkkaisempien koulutusalojen edustajia, vaikka he olisivat olleet 

organisaatiossa pidempään kuin minä.” 

”En usko, että iälläni on ollut merkitystä kollegoiden seurassa, vaan uusia 

mielipiteitä asiakkaisiin sekä työhön liittyen on aina arvostettu” 



36 
 

”Kun uusi työntekijä tulee taloon, hänen ammattitaitoaan kyseenalaistetaan 

helpommin, jos tämä on nuori nainen. Olen sortunut tähän myös itse, koska 

muistan, miten epävarma olin vastavalmistuneena.” 

 

Kuitenkin myös ikääntymiseen liitettiin negatiivisia olettamuksia uskottavuudesta. Tällaiset 

näkemykset liittyivät muun muassa uuden ja modernin tiedon omaksumiseen sekä teknisiin 

tietotaitoihin ja kykyihin tai niiden oppimiseen. Ikääntymiseen työelämässä liittyvät 

negatiiviset oletukset usein liittyvät nimenomaan työkykyyn, osaamiseen ja 

tuottamattomuuteen, joilla on vaikutusta myös uskottavuuteen (Halme & Aalto 2011, 228). 

”Vanhempi työntekijä tulee helposti kyseenalaistetuksi siitä, ovatko hänen 

tietotekniset taitonsa ajan tasalla.” 

 

Iän koettiin siis joissakin tilanteissa vaikuttavan uskottavuuteen paljonkin ja toisaalta iän 

vaikutusta toisissa tilanteissa selkeästi vähäteltiin. Ikääntynyt ja nuori määritellään eri 

ammateissa ja eri tilanteissa aina eri tavoin, ja samoin siis myös vanhuutta ja nuoruutta 

arvostetaan eri tilanteissa eri tavoin (Lumme–Sandt ym. 2020, 359–361). Joissakin 

vastauksissa iän koettiin tai enemmänkin pelättiin sen vaikuttavan uskottavuuteen enemmän, 

kuin se lopulta vaikuttikaan.  

”Valmistauduin henkisesti siihen, että ikääni ja mahdollista äitiyttäni kysellään. 

Noin 2,5 vuoden kokemuksen jälkeen lastensuojelusta ja vammaispalveluista 

YKSIKÄÄN asiakas ei ole kyseenalaistanut uskottavuuttani sosiaalityöntekijänä.” 

 

Toisaalta sosiaalityöntekijät kertoivat vastauksissa myös tilanteista, joissa iän koettiin 

selkeästi haastavan ammatillista uskottavuutta asiakastilanteissa. Nämä tilanteet olivat 

liittyneet selkeästi iästä johtuviin ennakko-oletuksiin, joissa työntekijän osaamista oli 

kyseenalaistettu tämän nuoruuden vuoksi. 

”Toisena aspektina mieleeni nousee tilanteet, joissa asiakas on epäillyt 

uskottavuuttani melko suoraan, sanoen esim. "mitä sinä nuori likka mistään 

tiedät" tai sanoen toiselle työntekijälle, että "siellä oli joku nuori huora 

puhelimessa eikä tiennyt mitään".” 

 

Eräs vastaaja oli aloittanut kirjoituksensa lauseella ”Sosiaalityössä olet varmaan aina väärän 

ikäinen.”. Tämä kuvaa osuvasti keskeistä tulosta iän merkityksestä: iän ei koettu 
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yksiselitteisesti rakentavan uskottavuutta tai olevan selkeästi joko uskottavuutta lisäävä tai 

vähentävä tekijä, vaan iän merkitys uskottavuuteen vaihteli tilanteen ja tulkinnan mukaan. 

Ikään liittyy usein erilaisia merkityksiä eri konteksteissa, ja ne vaihtelevat ajan ja paikan 

mukaan (Hämäläinen ym. 2016, 44–46). Toisaalta nuoruutta koettiin arvostettavan, toisaalta 

sitä oli vähätelty. Samoin myös ikääntymistä oli arvostettu, mutta toisaalta siihenkin oli 

liitetty haasteita sekä stereotypioita. Sosiaalityössä siis todellakin saattaa aina olla väärän 

ikäinen, mutta seuraavassa hetkessä ehkä jälleen oikean ikäinen. Ainoastaan se oli varmaa, 

että ikä ulottuvuutena liittyy väistämättä uskottavuuteen sekä sen merkitys ja vaikutus 

korostuu niin tietoisesti kuin myös tiedostomatta, vaihdellen eri tilanteiden ja tulkintojen 

mukaisesti. 

 

5.2 Ulkonäön koettu vaikutus uskottavuuteen  

Toisena keskeisenä tuloksena sain ulkonäön ja ulkonäön merkityksen ammatilliseen 

uskottavuuteen. Ulkonäkö liitetään tyypillisesti yhdeksi identiteetin rakentamisen osaksi, jolla 

on vaikutusta myös itsetuntoon. Ulkonäön vaikutus koetaan usein merkitykselliseksi myös 

työelämässä (Kauppinen 2004, 21.) Ulkonäön kautta pyritään luomaan ammatillista 

uskottavuutta (Kukkonen ym. 2019, 66) ja ulkonäön merkitys ammatilliseen uskottavuuteen 

nostettiin esille monissa eri vastauksissa.  

”Itse olen työyhteisössä saanut kuulla, että uskottavuuteen vaikuttaa 

sosiaalityöntekijän ulkonäkö.” 

 

Ulkonäköön liittyvä uskottavuus kirjoituksissa liitettiin ennen kaikkea pukeutumisen 

merkitykseen, tietynlaiseen ammattiin ”sopivana” pidettyyn pukeutumiseen. Ulkonäkö 

liitetään sosiaaliseen asemaan, jonka kautta voidaan osoittaa pätevyyttä työelämässä ja 

ammatilliseen uskottavuuteen erityisesti liitetään huoliteltu ulkonäkö ja pukeutuminen 

(Hämäläinen, Rissanen & Hujala 2016, 43–48.) Sosiaalityöntekijät kertoivat, miten 

pukeutumiseen liittyvästä uskottavuudesta vallitsi ehkä niin sanotusti hiljaista tietoa. 

Pukeutumisen kautta koettiin, että työntekijä myös itse pystyivät vaikuttamaan itsensä 

uskottavana näkemiseen tai kasvattamaan omaa ammatillista uskottavuuttaan. 

”Pukeutuminen on kyllä yksi keskeinen asia, töissä pitää pukeutua asiallisesti. 

Naiseuttani en peitä, mutten pukeudu seksuaalisuutta korostavasti.” 
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”Olen pohtinut, miten voisin parantaa uskottavuutta sosiaalityöntekijänä, ja olen 

huomannut tavoittelevani uskottavuutta esimerkiksi asiallisella pukeutumisella 

sekä puhumalla selkeää yleiskieltä asiakkaiden kanssa.” 

 

Osassa vastauksissa kuitenkin myös vastaavasti korostui, ettei pukeutumisella koettu olevan 

ennalta määrättyjä sääntöjä tai odotuksia, vaan työntekijälle ajateltiin sallittavan inhimillisyys 

pukeutumisen suhteen sekä oman persoonallisuuden ilmaisemiseen. Kaikkiin ammatteihin 

liittyy kuitenkin joitakin ulkonäkönormeja, jotka saattavat olla myös tiedostamattomia 

(Kukkonen ym. 2019, 66). Näiden ulkonäkönormien kautta usein tehdään päätelmiä siitä, 

onko työntekijä oman ammattiryhmänsä edustajan näköinen ja onko hän siis näin ollen 

uskottava työntekijä (Kamila 2012, 31–35). Toisaalta kirjoituksissa ilmeni, että vaikka 

ulkonäkönormit vaikuttavat työpaikkapukeutumiseen, ei se tarkoita sitä, että pitäisi näyttää 

virheettömältä tai täydelliseltä, vaan myös omaa inhimillisyyttään työntekijänä saa osoittaa. 

”En ole ikinä kokenut ulkoisten asioiden lisäävän tai poistavan, ainakaan kovin 

vahvasti uskottavuutta. Käytän töissä revittyjä farkkuja, en pukeudu erityisen 

siististi.” 

”Joskus olen pölähtänyt kotikäynnille pyörällä tuulihousuissa ja meikin valuessa 

pitkin naamaa sateen ansiosta. Olo on kaikkea muuta kuin uskottava, mutta 

sosiaalityöhön kuuluu myös inhimillisyys ja ihmisläheisyys. Tuskin kukaan 

haluaa sosiaalityöntekijäkseen virheetöntä ihmistä.” 

 

Ulkonäköön ja uskottavuuteen työelämässä liittyy käsitys siitä, kuinka työntekijän tulee usein 

nuorempana näyttää vanhemmalta ja vanhempana nuoremmalta, jotta vaikuttaisi 

uskottavammalta muiden silmissä (Saarikko 2004, 19). Tämä nousi esiin myös kirjoituksissa. 

Sosiaalityöntekijät kuvasivat, kuinka saattavat esimerkiksi pukeutua asiallisemmin töihin tai 

meikata, jotta näyttävät vanhemmalta ja näin ollen siis myös uskottavammalta. Tässä 

korostuu jälleen ikääntymiseen sekä nuoruuteen liittyvä käsitys uskottavuudesta ja 

tasapainoilu erilaisten odotusten johdosta. Pukeutumista koettiin myös ohjaavan 

asiakastapaamiset ja se, minkä ikäisiä asiakkaita tavataan. Esimerkiksi keski-ikäisen ja nuoren 

asiakkaan tapaamiseen pukeuduttiin mahdollisesti hieman eri tavoin.  

”Olen joskus miettinyt, että pitäisikö pukeutua aikuismaisemmin, jotta olisin 

uskottavampi. En menisi asiakaskohtaamiseen ilman meikkiä, koska silloin näytän 

nuoremmalta.” 
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”Saatan pukeutua töihin hieman eri tavalla silloin, kun minulla on tiedossa 

asiakastapaamisia ja silloin kun ei ole. Silloin, kun asiakkaita ei ole, saatan 

helpommin pukeutua esimerkiksi hameeseen. Pukeutuminen riippuu myös siitä, 

millaisia asiakkaita olen tapaamassa. Jos tapaan nuoria, saatan pukeutua 

vapaammin kuin jos tapaisin keski-ikäisiä asiakkaita.” 

 

Kirjoituksissa ulkonäkö ja ikä mainittiin usein yhdessä ja niiden vaikutus liitettiin toisiinsa. 

Keskeinen tulos oli, että nuoreen ulkonäköön suhtauduttiin alentavasti työelämässä muiden 

työntekijöiden toimesta. Vähättelyn koettiin liittyvän nimenomaan nuoruuteen, ulkonäköön ja 

tietynlaiseen nuoren työntekijän ”naiiviuteen” sekä toiveikkuuteen. Sosiaalityöntekijät 

kuvasivat kirjoituksissa, kuinka naiivius ja toiveikkuus koettiin epäuskottavuutta lisäävänä 

piirteenä työntekijällä muiden työntekijöiden toimesta. Kirjoituksissa ilmeni, että 

uskottavuutta pääteltiin olevan siis suorastaan tietynlainen kyynisyys, jota koettiin syntyvän 

iän ja työkokemuksen mukana.  

”Tuoreena työntekijänä uudessa työyhteisössä kollega on kommentoinut nuorta 

ulkonäköäni, tytötellyt ja kommentoinut mielestäni ivallisesti sitä, miten naiiveja 

tuoreet sossut ovat, kun haluavat uskoa asiakkaista hyvää ja auttaa ja jaksavat 

kuunnella.” 

” Uskottavuutta ja "vankkaa osaamista" on näyttäytynyt olevan se, kun sinulla ei 

ole enää uskoa palvelujärjestelmän toimivuuteen, vaan olet kyyninen. Tai siis 

ainakin käytät sellaista retoriikkaa, jolla kerrot olevasi kyyninen ja luot itsestäsi 

kuvan, että et ole "liian toiveikas ja naiivi".” 

 

Uskottavuuden kyseenalaistamista koettiin myös asiakkailta mutta erityisesti kuitenkin 

vastauksissa korostui, että uskottavuutta kyseenalaistivat nimenomaan kollegat tai muun 

ammattiryhmän työntekijät, kuten yhteistyökumppanit. Kirjoituksissa kuvattiin, miten 

asiakkaat ovat kyseenalaistaneet työntekijänsä uskottavuutta koulutuksen ja kokemuksen 

puutteen, sekä ulkonäön ja iän vuoksi, mutta samoin myös toiset työntekijät olivat 

kyseenalaistaneet toisia työntekijöitä juuri näistä samoista asioista. Toisaalta työntekijöiltä 

vaadittiin samaan aikaan uskottavuuden kannalta huoliteltua, siistiä ja asiallista pukeutumista, 

mutta toisaalta taas ”liiallinen” ulkonäköön panostaminen koettiin olevan uskottavuutta 

vähentävä tekijä. Ristiriitaiset ulkonäkönormit aiheuttavatkin usein tietynlaista tasapainoilua 

näiden eri odotusten täyttämiseksi (Hämäläinen ym. 2016, 48). 

”Meikkaan ja laittaudun muutenkin töihin, minulla on tatuointeja, ja vaikka 

työskentelen ikäihmisten kanssa, ulkonäköni ei ole koskaan aiheuttanut 
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uskottavuusongelmia asiakassuhteissani. Muiden ammattiryhmien kanssa olen 

kokenut uskottavuuden liittyvän ikääni tai työhöni terveyssosiaalityössä.” 

 

Erityisesti ulkonäön ja iän koettiin herättävän erityisiä stereotyyppisiä ajatuksia ja vaikuttavan 

uskottavuuteen muiden silmissä. Asiallisesti ja neutraalisti pukeutumista perusteltiin sillä, että 

työntekijän ja asiakkaan sosioekonomisen aseman eroa ei haluttu osoittaa liian selvästi, tai 

ainakin sen vaikutuksen osoittamista pelättiin ja tavoiteltiin välttämään. Monissa 

kirjoituksissa kuitenkin ilmeni, kuinka ulkonäön vaikutusta vastaan haluttiin suorastaan 

kapinoida. Haluttiin osoittaa, ettei ulkonäkö vaikuta todelliseen ammatilliseen osaamiseen 

huolimatta siitä, että ammatillinen uskottavuus saattaakin aluksi kyseenalaistua ulkonäön 

johdosta. 

”Vanhemmat kollegat ovat sanoneet, ettei sosiaalityöntekijä saa laittautua liikaa 

(meikata ja laittaa hiuksiaan) tai pukeutua liian siististi, koska se etäännyttää 

sosiaalityöntekijää vaikeammassa asemassa olevasta asiakkaasta. Itse en näitä 

kommentteja kuunnellut, koska minulle on tärkeämpää olla oma itseni.” 

”Toisaalta vaatetus on itselleni asia, jolla saatan myös "kapinoida": yritän 

tietoisesti välttää pukeutumasta siistimmin vain uskottavuuteni takia.” 

 

Sosiaalityöntekijät kirjoittivat tilanteista ja kokemuksista, joissa vastaajien omaa 

uskottavuutta oli kyseenalaistettu työntekijöiden tai asiakkaiden toimesta. Haluan nostaa esiin 

kuitenkin mielenkiintoisen tuloksen siitä, kuinka sosiaalityöntekijät kertoivat itse 

kyseenalaistaneensa jonkun toisen työntekijän uskottavuutta. Tällaiset tilanteet liittyivät usein 

toisen työntekijän ulkonäköön. Yhteiskunnassa vallitsevat ulkonäköihanteet määrittelevät 

tavoiteltua ja ideaalista ulkonäköä (Hämäläinen ym. 2016, 47) ja nämä normit ja vaatimukset 

vaihtelevat läpi historian ajan ja kulttuurin mukaan (Kulmala 2004, 13). Ulkonäkönormit 

vaikuttavat enemmän tai vähemmän meidän kaikkien käsityksiin uskottavuudesta, ne 

kohdistuvat meihin itseemme mutta myös me itse kohdistamme niitä muihin.  

”Olen myös itse kyseenalaistanut ehkä lähinnä joidenkin samaan aikaan opinnot 

alottaneiden uskottavuutta sosiaalityöntekijänä. Tämä kyseenalaistus on liittynyt 

paljolti ulkonäköön ja jonkin verran myös ikään.” 

 

Vastauksissa korostui ajatus siitä, ettei tietyn näköinen olisi uskottava sosiaalityöntekijä, 

johtuen joistakin stereotyyppisistä ajatuksista. Esimerkiksi usein ulkonäköihanteisiin kuuluva 
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nuorekas ja viehättävä ulkonäkö liitetään menestymiseen ja työhyvinvointiin (Kauppinen 

2004, 21–22), mutta samalla kuitenkin liian feminiinisten piirteiden ajatellaan puolestaan 

vähentävän uskottavuutta (Hämäläinen ym. 2016, 48). Kirjoituksissa sosiaalityöntekijät 

tiedostivat, etteivät nämä asiat oikeasti kerro mitään toisen ammatillisesta uskottavuudesta, 

mutta olivat huomanneet tästä huolimatta näiden ajatusten syntyvän. On mielenkiintoista 

pohtia tilanteita, joissa omaa uskottavuutta on kyseenalaistettu mutta toisaalta myös tilanteita, 

joissa itse on kyseenalaistanut toisen uskottavuutta. Usein nämä tilanteet tosiaan liittyvät 

jollain tavalla ulkonäköön ja siitä syntyneisiin stereotypioihin tai ennakkoluuloihin.  

”Pakko kertoa tapauksesta, jossa asiakkaan ohjaaja oli mielestäni hyvin 

laittautunut ja ulkonäköön panostanut. Huomasin tällöin ajattelevani, että onpa 

yllättävää, että hän vaikuttaa vielä hyvältä ohjaajalta. Tästä ajatuksesta tuli itselle 

kova morkkis.” 

”Vaikka koen, että sosiaalityöntekijän ei tarvitse olla ulkoisesti tietyn näköinen, 

pohdin miten ihminen joka niin selkeästi panostaa ulkonäköönsä ja kalliisiin 

vaatteisiin (jotain, minkä itse miellän pissis-tyyliksi ja elitistiseksi ulkonäöksi, 

kuten platinablondit pitkät hiukset, kalliit merkkivaatteet, paljon meikkiä joka 

tilanteessa, massiiviset ripsien pidennykset, jne.), pystyy luomaan 

luottamussuhteen asiakkaisiin, kun ero sosioekonomisessa asemassa tulee niin 

räikeästi esiin.” 

 

Vastauksissa oli nähtävissä, kuinka ulkonäköön ja ikään liittyvät stereotypiat vaikuttavat 

meissä jokaisessa enemmän tai vähemmän, niin syvällä yhteiskunnan rakenteissa näiden 

stereotypioiden voidaan ajatella olevan. Ulkonäkö eriarvoistaa ja vaikuttaa työntekijän omaan 

identiteettiin ja siihen, kokeeko hän itsensä uskottavana työntekijänä sekä kokeeko hän itse 

muut työntekijät uskottavina (Kukkonen ym. 2019, 8–9). Ulkonäöllä voidaan tulosten 

pohjalta osoittaa olevan vaikutusta ammatilliseen uskottavuuteen. Ulkonäköihanteet ja 

ulkonäkönormit ovat kuitenkin tilanteesta, ajasta, paikasta ja sosiaalisista suhteista riippuen 

erilaisia sekä muuttuvia, ja tästä johtuen ulkonäköön liittyvät odotukset ovat usein myös 

ristiriitaisia. (Sarilo-Lähteenkorva 2004, 29.)  

 

5.3 Asiantuntijuuden koettu vaikutus uskottavuuteen  

Kolmas keskeinen tulos oli asiantuntijuuden merkitys ja sen koettu vaikutus ammatilliseen 

uskottavuuteen. Työelämässä painotetaan yhä vain enemmän ammattitaitoa ja osaamista 

(Paloniemi 2004, 19) ja monissa vastauksissa korostettiinkin, miten sosiaalityöntekijän 
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ammatillinen uskottavuus syntyy nimenomaan asiantuntijuudesta ja ammatillisesta 

osaamisesta, yksinkertaisesti siitä tunteesta, että minä olen pätevä, oikea sosiaalityöntekijä, 

jolla on erityistä asiantuntijatietoa.  

”Ammatilliseen uskottavuuteen vaikuttaa mielestäni ainakin pätevyys.” 

”Uskottavuus syntyy asiantuntemuksesta, osaamisesta, perusteluista.” 

 

Tämän voi tulkita olevan melko luonnollista, sillä ammatillinen asiantuntijuus ja osaaminen 

vahvistavat työntekijän omaa käsitystä omasta uskottavuudesta ja lisäävät työntekijän 

tietopohjaa. Hyvällä sosiaalityöntekijällä on kuitenkin ammatillisen osaamisen lisäksi myös 

taitoa toimia neutraalina asiantuntijana. (Sipilä 2011, 144.) Monissa vastauksissa toistui, että 

uskottavuutta lisäsi työntekijän oma tunne siitä, että hän todella on asiantuntija, pätevä 

sosiaalityöntekijä, jolla on omaa erityistä ammatillista osaamista ja tietotaitoa. Hän ei enää 

ollut esimerkiksi opiskelija, vaan työkokemusta kartuttava pätevä oman alansa asiantuntija ja 

ammattilainen. 

”Valmistuminen päteväksi sosiaalityöntekijäksi lisäsi sisäistä uskottavuuden 

tunnettani.” 

 

Sosiaalityöntekijät kuvasivat kirjoituksissa, miten omaa uskottavuutta koettiin joutuvan 

perustelemaan niin asiakkaille kuin muille ammattilaisille erityisesti silloin, kun työntekijä oli 

sijaispätevä eikä vielä valmistunut sosiaalityöntekijä. Koulutuksen tuoman pätevyyden 

koettiin lisäävän ammatillista uskottavuutta ja uskottavuus koettiin itse puutteellisena, jos ei 

vielä ollut valmistunut ”oikeaksi” sosiaalityöntekijäksi. Asiantuntijuudella ja pätevyydellä 

voikin siis olla erityisen suuri vaikutus muille, mutta myös työntekijälle itselleen, hänen 

omaan tulkintaansa omasta uskottavuudesta ja siihen näyttääkö muiden silmissä uskottavalta 

vai ei.  

”Koen sijaispätevänä, en vielä valmistuneena, että uskottavuuttani joudun 

perustelemaan sekä asiakkaille että muille ammattilaisille.” 

 

Asiantuntijatiedon omaksuminen ja sen käyttäminen omassa työssä koettiin lisäävän 

ammatillista uskottavuutta. Asiantuntijatiedon ajatellaan olevan erityistä ammatillista tietoa, 

jonka avulla työntekijä kykenee auttamaan ja ymmärtämään asiakkaan tilannetta sekä 
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muutoksen tarvetta (Juhila 2006, 84–86). Uskottavuuden koettiin vahvistuvan, jos työntekijä 

osasi perustella muille uskottavasti ja ymmärrettävästi omat päätökset, esimerkiksi 

lainsäädännön tuntemisen kautta. Sosiaalityö saa valtuutuksensa lainsäädännön kautta sekä 

pohjautuu tieteelliseen tunnustettuun tietoon, eikä tällöin ole siis ihme, että lain tunteminen on 

olennainen osa sosiaalityön ammatillisuutta (STM, sosiaalityö). 

”Mitä paremmin osaa perustella toimet lastensuojelulaista ja niitä osaa ulkoa, se 

vakuuttaa asiakkaita ja ammattilaisia.” 

”Sosiaalityön uskottavuus rakentuu perustellusta, asiantuntevasta ja avoimesta 

substanssiosaamisesta. Siitä, että työntekijä tuntee lainsäädännön ja käsiteltävänä 

olevan ilmiön.” 

 

Kirjoituksissa ilmentyi myös itsevarmuuden merkitys ammatilliseen uskottavuuteen. On 

järkeenkäyvää, että myös ammatilliseen uskottavuuteen vaikuttaa työntekijän oma 

itsevarmuus ja kokemus omasta uskottavuudestaan sekä asiantuntijuudestaan. Jos työntekijä 

kokee itsensä itsevarmaksi, päteväksi ja asiantuntevaksi sekä kokee hallitsevansa 

ammatillisen asiantuntijatiedon, koettiin sen lisäävän uskottavuusvaikutelmaa myös muiden 

silmissä. Muiden vakuuttaminen omasta asiantuntijuudesta ja uskottavuudesta koetaan usein 

tärkeäksi työelämässä ja usein jo vastavalmistunut kokee tärkeäksi vaikuttaa muiden silmissä 

uskottavalta ammattilaiselta (Petrelius 2005, 9).  

”Minusta sosiaalityön ammatilliseen uskottavuuteen asiakastyön kannalta 

vaikuttaa se, kuinka itsevarmasti sosiaalityöntekijä kantaa itseään. 

Sosiaalityöntekijä ei saa olla itseriittoinen, mutta hänen pitää olla varma omasta 

osaamisestaan, jotta asiakkaalle voi herätä luotto siihen, että hänen asiansa on 

osaavan ihmisen hoidettavana.” 

 

Itsevarmuuden merkityksestä huolimatta kirjoituksissa korostui myös näkemys siitä, kuinka 

sosiaalityössä ei kuitenkaan voi koskaan tietää kaikkea ja tämän ajatuksen sisäistäminen 

osaltaan koettiin lisäävän uskottavuutta. Asiantuntijatiedon omaksuminen luo vankkaa pohjaa 

ammatilliselle uskottavuudelle, mutta siihen kuuluu faktojen tietämisen lisäksi yhtä lailla 

myös oman epätietoisuuden tunnustaminen ja sen hyväksyminen. Vastauksissa korostettiin, 

kuinka tärkeää on, ettei omaan ammatilliseen itsevarmuuteen vaikuta ajoittainen 

epätietoisuus, sillä se on osa sosiaalityötä ja sen sietäminen on olennaista sosiaalityön 

ammatillisen uskottavuuden kannalta.  
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”Itsevarmuus vaikuttaa uskottavuuteen, iällä, sukupuolella, ulkonäöllä tai muulla 

ei tällöin ole merkitystä. Kun on varma itsensä kanssa, niin on uskottava. Se ei 

tarkoita itseriittoisuutta, vaan sen sietämistä, ettei sosiaalityössä voi koskaan tietää 

kaikkea.” 

”Ammatillisella tietämyksellä on myös merkittävä rooli, mutta näin uran alussa 

pitää osata ja uskaltaa myös sanoa asiakkaalle suoraan, jos ja kun ei tiedä 

vastausta kaikkeen.” 

”Uskottavuuteen vaikuttaa se miten itsevarmasti sosiaalityöntekijä tekee työtään 

ja kuinka rohkeasti hän tuo esille myös oman tietämättömyytensä.” 

 

Sosiaalityöntekijöiden ammatillista uskottavuutta koettiin lisäävän myös sosiaalityöntekijän 

kyky edustaa omaa ammattiryhmäänsä sekä omaa asiantuntijuutta eli oman ammatillisuutensa 

tunteminen ja sen tunnustaminen. Vastauksissa perusteltiin, kuinka tärkeää on osata tuoda 

oma ammatillisuus ja asiantuntijuus sekä sen erityisyys muiden ammattilaisten avuksi näissä 

yhteistyöverkostoissa, ja sen koettiin lisäävän myös ammatillista uskottavuutta. Sosiaalityö on 

erityistä asiantuntijatyötä, ja moniammatillisessa yhteistyössä työntekijät voivat hyödyntää 

omaa asiantuntijuuttaan, osaamistaan ja tietoaan samalla tuoden sen kaikille yhteiseen 

käyttöön (Isoherranen 2008, 15). 

”Sosiaalityöntekijän tekemät päätökset ovat hänen itsensä tekemiä ja arvioimia, ei 

verkoston tai muun ammattiryhmän tekemiä. Osaamme perustella päätösten 

taustat, ja esitellä tekemiemme ratkaisujen mahdolliset seuraukset ja hypoteesit.” 

”Vuorovaikutuksessa sosiaalityöntekijän on osattava edustaa omaa 

ammattiryhmäänsä itsevarmasti ja nähdä oma substabssi ja sen paikka selvästi.” 

”Ammatillinen uskottavuus muiden ammattiryhmien silmissä muodostuu 

nähdäksi paljon keskinäisestä kunnioituksesta ja siitä, että nähdään toisen työllä 

olevan jokin merkitys ja arvo.” 

 

Sosiaalityö saattaa kuitenkin monille yhteistyökumppaneille olla vierasta, eikä niin selkeästi 

rajattua työtä, sillä vastuualueet ja työtehtävät eivät välttämättä näyttäydy niin selkeänä 

muiden ammattiryhmien silmissä. Tällöin voi syntyä epävarmuutta, miten omaa 

asiantuntijuutta pystytään hyödyntämään moniammatillisessa yhteistyössä, mikä osaltaan 

saattaa aiheuttaa myös jännitteitä yhteistyöhön, jos eri ammattilaisten näkemykset ja 

odotukset työtehtävistä ja rooleista eroavat toisistaan. (Arajärvi ym. 2021, 55.) 

Sosiaalityöntekijät kertoivat, miten omaa ammatillista uskottavuutta ja asiantuntijuutta 

jouduttiin toisinaan perustelamaan erityisesti muiden ammattiryhmien kanssa tehtävässä 
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moniammatillisessa yhteistyössä ja miten omaa ammatillista uskottavuutta myös joskus 

kyseenalaistettiin näissä yhteistyöverkostoissa. Tämä osaltaan vaikutti myös työntekijän 

omaan kokemukseen omasta ammatillisesta uskottavuudestaan.  

”Asiakasverkostoissa kompetenssiani ovat vähätelleet epäsuorasti lääkärit ja 

sairaanhoitajat. Suorasti taas sosionomit ja lähihoitajat. Tekemiäni ratkaisuja on 

epäilty, ja rakentavan tai suoran kritiikin sijaan on annettu ymmärtää, että 

koulutus ei riitä tai ole soveltuva ratkaisujen tekemiseen.” 

 

Sosiaalityöntekijät kuvasivat myös kirjoituksissaan omia kokemuksiaan tilanteista, joissa 

itseään ei ole tuntenut uskottavaksi, eli työntekijän oma kokemus ja tunne siitä, ettei osaa, 

ettei ole uskottava näiden muiden silmissä. Erityisesti näitä tilanteita syntyi, kun tehtiin 

moniammatillista yhteistyötä muiden ammattiryhmien kanssa. Tällöin syntyi toisinaan myös 

tarve todistaa muille omaa uskottavuutta ja omaa asiantuntijuutta, mutta sille ei välttämättä 

aina annettu tilaa. Asiantuntijuus kehittyy usein sosiaalisessa ympäristössä ja saa myös 

oikeutuksensa sosiaalisen hyväksynnän kautta (Kupiainen 2019, 68–71) ja uskottavuus 

koettiin vähentyneen tilanteissa, joissa työntekijä ei osannut sanoa tai tehdä, ikään kuin omaa 

asiantuntijuutta ei onnistuttu tuomaan esiin. Uskottavuuden koettiin vähentyneen myös 

tilanteissa, joissa toisten ammattiryhmien edustajat eivät osanneet hyödyntää 

sosiaalityöntekijän asiantuntijuutta, ammattitaitoa ja osaamista, vaan sosiaalityöntekijän rooli 

saatettiin jopa suoraan sivuuttaa. 

”Silloin en ole tuntenut itseäni uskottavaksi, jos en ole moniammatillisessa 

verkostossa tiennyt, mitä pitäisi sanoa tai tehdä.” 

”Toisten viranomaisten toimesta ammatillisuuden kyseenalaistaminen on liittynyt 

tilanteisiin, joissa esimerkiksi koulun tai psykiatrian edustaja on ollut sitä mieltä, 

että tilanteessa tarvittaisiin kiireellinen sijoitus tai lapsen/nuoren/vanhempien 

kanssa on jo voitu puhua huostaanotosta, ilman että minun kanssani on 

keskusteltu ensin.” 

”On jopa pöyristytty ja ripitetty kun en noudata saamiani "ohjeita" (eli sitä kun 

jonkun toisen ammattiryhmän edustaja on vaatinut tekemään jonkin 

sosiaalityöntekijän vastuulle kuuluvan päätöksen).” 

 

Asiakkaan ja työntekijän yhteistyössä on tärkeää muistaa, että molemmilla osapuolilla on 

tärkeää asiantuntijuutta, eikä kummankaan asiantuntijuus ylitä toisen osapuolen 

asiantuntijuutta. Tärkeää on muistaa, että vaikka sosiaalityöntekijällä on omaa erityistä 
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ammatillista asiantuntijuutta, myös asiakkaalla on omaan elämäänsä liittyvää erityistä 

asiantuntijuutta. (Juhila 2006, 137–138.) Kirjoituksissa ilmeni, miten toisen ammattiryhmän, 

työntekijän tai asiakkaan uskottavuuden kyseenalaistamisen taustalla koettiin usein olevan 

epätietoisuus, minkä osaltaan koettiin aiheuttavan jopa pelkoa. Uskottavuutta voidaan tällöin 

lisätä tiedon ja tietoisuuden avulla.  

”Kun tieto lisääntyy esimerkiksi sen suhteen, että sosiaalityöntekijän nimikkeen 

saadakseen on opiskeltava yliopistossa viisi vuotta, voi myös ammatillinen 

uskottavuus lisääntyä.” 

”Koen, että useimmiten uskottavuuden ja ammatillisuuden kyseenalaistamisen 

takana on pelko. Pelko siitä, ymmärtääkö valtaa käyttävä viranomainen tilanteen 

vakavuuden, osaako hän ammattinsa. Tai pelko omasta asemasta, että 

sosiaalityöntekijä vie ammattiryhmäni työt eikä kunnioita minua. Siksi 

uskottavuuden kyseenalaistamiseen pitää mielestäni aina suhtautua jämäkän 

lempeästi, sitä mahdollista pelkoa lieventäen” 

 

Asiakkaiden näkökulmasta uskottavuuden ajateltiin vähenevän erityisesti silloin, jos 

työntekijän ja asiakkaan elämänkokemukset olivat täysin päinvastaiset. Toisaalta siis 

koulutuksen tuoman asiantuntijuuden ja pätevyyden ajateltiin olevan tärkeä uskottavuutta 

kasvattava tekijä, mutta toisaalta sen koettiin joskus myös kasvattavan kuilua asiakkaan ja 

työntekijän välillä. Tällöin ajateltiin asiakkaiden kokevan, ettei työntekijä pystyisi 

samaistumaan tai ymmärtämään asiakkaan tilannetta, eikä pysty tällöin auttamaan 

uskottavalla tavalla asiakastaan. Työntekijän ajateltiin vaikuttavan asiakkaan näkökulmasta 

vähemmän uskottavalta, jos asiakas kokee, ettei työntekijä ymmärrä hänen elämäänsä, ja jos 

koulutustaustan tuoma pätevyys on ainoa, mihin uskottavuutta vedotaan.  

”Jotkut asiakkaat ovat kyseenalaistaneet, mitä kouluja olen käynyt ja mitä 

osaamista tutkinto on minulle tuonut. Olen kuullut vähättelyä siitä, että en voi 

käymäni koulun perusteella tietää mitään asiakkaideni elämän todellisuudesta.” 

”Kun tähän on vastattu, että sosiaalityössä on 5-vuotinen yliopistokoulutus, eikä 

kaikilla sosiaalityöntekijöillä ole omia lapsia, saa usein kuulla, ettei koulutuksella 

ole samanlaista merkitystä kuin omalla kokemuksella.” 

 

Omien kokemusten vaikutus uskottavuuteen puhututtikin paljon vastauksissa. Eräs 

sosiaalityöntekijä kirjoitti pohtineensa, miten oma tausta vaikuttaa hänen ammatilliseen 

uskottavuuteensa. Toisaalta vastauksissa myös ilmeni, että uskottavuuden ajateltiin 

vähenevän, jos asiakkaan ja työntekijän välillä on liian suuri näkyvä sosioekonominen ero tai 
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jos asiakas kokee, ettei työntekijällä ole lainkaan omakohtaista kokemusta jostain tietystä 

ilmiöstä, eikä siitä syystä pysty samaistumaan asiakkaan tilanteeseen. Uskottavuuden 

ajateltiin siis vähenevän, jos työntekijällä on paljon omaa taustaa samoista asioista mutta 

myös, jos työntekijällä ei ole lainkaan samanlaista taustaa.  

”Vaikka nykyään puhutaan paljon siitä että ammattilaisetkin ovat ihmisiä, 

kokemusasiantuntijuudesta, jne. niin joskus mietin laskeeko menneisyyteni ja 

taustani uskottavuuttani.” 

”Joidenkin asiakkaiden mielestä ei ole uskottava, jos ei ole omia lapsia, omaa 

kokemusta päihderiippuvuudesta, mielen sairauksista, köyhyydestä tai avun 

saannin vaikeudesta. Asiakkaat myös ajattelevat joskus, että sosiaalityöntekijä on 

etuoikeutettu, korkeasti koulutettu ja rikas. Se, ettei ole kokenut kärsimystä, ei ole 

asiakkaasta uskottavaa.” 

”Joskus minulle on sanottu, että en voi tietää mitään köyhyydestä, koska itse 

tuskin olen koskaan kokenut sitä.” 

 

Monet kirjoittivat vastauksissaan, kuinka ovat myös itse työntekijöinä kokeneet itsensä 

ammatillisesti uskottavampana työntekijänä, jos heillä on jotain sellaisia kokemuksia tai 

ominaisuuksia, joihin asiakkaat pystyvät samaistumaan. Yksi tällainen tekijä oli esimerkiksi 

oman perheen perustaminen. Omien lapsien kautta koettiin uskottavuutta etenkin 

työskenneltäessä lapsiperheiden kanssa. Tämä saattaa perustua ajatukseen, että kokemus 

tuottaisi automaattisesti ymmärrystä ja toisaalta tiettyihin työntekijöihin liitettyihin 

mielikuviin sekä niiden merkityksiin. Samanlaiset kokemukset saattavat lisätä uskottavuutta 

asiakkaan silmissä ja toisaalta työntekijän samaistuminen asiakkaaseen saattaa lisätä myös 

hänen omaa tunnettaan omasta uskottavuudestaan ja kyvystään auttaa sekä ymmärtää.  

”Sen sijaan koen nykyään olevani uskottavampi sosiaalityöntekijä, kun minulla on 

lapsi etenkin sellaisissa tilanteissa joissa lapsiin ja vanhemmuuteen liittyvät asiat 

ovat esillä.” 

”Järjellä en haluaisi näin kokea koska ammattilainen minussa sanoo että 

työntekijän omalla vanhemmuudella ei ole merkitystä. Siitä huolimatta en voi 

mitään sille että oma vanhemmuus on lisännyt sisäistä kokemusta uskottavuudesta 

lapsiin ja vanhempiin liittyvissä asioissa.” 

 

Asiantuntijuudella voidaan tulkita olevan merkittävä vaikutus ammatilliseen uskottavuuteen. 

Sosiaalityön asiantuntijuudessa korostuu kokonaisvaltainen yhteiskunnallinen osaaminen, 
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joka mahdollistaa erilaisten ongelmien analyyttisen jäsentämisen (Sipilä 2011, 144) samalla 

muodostaen tietoa ihmisten arjesta sekä palvelujärjestelmästä (Kaartinen ym. 2018, 100–101). 

Yksi keskeinen tulos oli, miten oikeastaan koko ammatillisen uskottavuuden pohjalla 

ajateltiin olevan koulutuksen tuoma pätevyys ja ammatillinen tietopohja, minkä päälle 

rakentuvat muut ominaisuudet tukemaan ja vahvistamaan ammatillista uskottavuutta. Ilman 

asiantuntijuutta ei ole myöskään ammatillista uskottavuutta. Asiantuntijuus ei kuitenkaan 

yksinään riitä rakentamaan koko ammatillista uskottavuutta, vaan sen ympärille tarvitaan 

muitakin ominaisuuksia, tekijöitä ja ulottuvuuksia. 

 

5.4 Ammattitaitojen koettu vaikutus uskottavuuteen 

Iän, ulkonäön ja asiantuntijuuden merkitysten lisäksi yksi keskeinen tulos oli myös 

sosiaalityöntekijöiden taito tehdä sosiaalityötä, eli sosiaalityön ammattitaitojen koettu 

vaikutus ammatilliseen uskottavuuteen. Ammattitaidot ovat sellaista osaamista, jota työntekijä 

tarvitsee suoriutuakseen tietyistä työtehtävistä (Kemppainen ym. 2018, 186). Huolimatta siitä, 

että sosiaalityön asiantuntijuus perustuu ammattitietoon, vastauksissa kuitenkin korostui 

nimenomaan ammattitaitojen merkitys uskottavuutta lisäävänä tekijänä. Sosiaalityöntekijät 

kuvasivat kirjoituksissa, miten epävarmuutta koettiin erityisesti työuran alussa johtuen 

työkokemuksen puutteesta. Tätä perusteltiin siten, että todellisen osaamisen ajateltiin 

syntyvän vasta sosiaalityön kentällä, työtä tekemällä, siitä huolimatta, että koulutus antaakin 

hyvän ammatillisen tietopohjan.  

”Koen, että koulutus antaa kattavan pohjan sosiaalityön tekemiselle ja laajalle 

ymmärrykselle sosiaalityöstä, mutta varsinaiset käytännön tehtävät opetellaan 

vasta työpaikalla. Tämä aiheuttaa epävarmuutta omasta osaamisesta ja sitä kautta 

uskottavuudesta.” 

 

Monissa vastauksissa korostui työntekijän taitoa soveltaa sosiaalityössä opittua 

asiantuntijatietoa. Sosiaalityöntekijän ammattitaitoja ovatkin tietotaito-osaaminen sekä kyky 

kehittymiseen ja uuden oppimiseen (Kemppainen ym. 2018, 186). Sosiaalityöntekijältä ei 

koettu vaadittavan täydellistä tietopohjaa, mutta taitoa kohdata asiakas aidosti ja tunnistaa 

oman tietämättömyytensä koettiin lisäävän ammatillista uskottavuutta. Kun oli tietoa, miten 

työtä voi tehdä ja taitoa tehdä työtä omalla persoonallisella otteella, lisäsi se kokemusta 

uskottavuudesta. Tällä tarkoitettiin sitä, ettei hyvälle sosiaalityöntekijälle ollut vain yhtä 
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määritelmää, vaan inhimillisyyden ja persoonallisuuden koettiin saavan näkyä myös 

käytännön työssä.  

”Se, että työntekijällä on faktatietoa ja taito soveltaa tietoa asiakkaan tilanteeseen 

ja tarpeisiin. Myös taito myöntää, etten tätä asiaa tiedä, mutta minulla on taito 

ottaa asioista selvää. Tällainen työntekijä on mielestäni uskottava 

sosiaalityöntekijä.” 

”Sosiaalityöntekijän ei pidä osata kaikkea, eikä se ole edes mahdollista, mutta 

uskottavuutta lisää se, että asiat selvittää, eikä niitä jätetä epäselviksi, jos ne ovat 

olennaisia asiakkaan tilanteen kannalta.” 

 

Sosiaalityöntekijät kirjoittivat sosiaalityöntekijän ammatillisen uskottavuuden syntyvän 

sosiaalityöntekijän kyvystä ja taidosta kohdata asiakkaat empaattisesti sekä aidosti. 

Sosiaalityöntekijän ensiarvoisia ammattitaitoja ovat palveluohjaustaidot sekä tunnetyön taidot 

(Kemppainen ym. 2018, 168). Vaikka uskottavuutta lisäsi olennaisesti työntekijän laaja 

tietämys esimerkiksi palvelujärjestelmästä, kuitenkin vuorovaikutustaidot nähtiin vielä 

merkittävämpänä uskottavuutta lisäävänä tekijänä. Luottamussuhteen muodostaminen 

asiakkaan kanssa on merkittävä ja olennainen osa sosiaalityötä (Juhila 2006, 11). Jos 

työntekijä ei pysty luomaan luottamussuhdetta asiakkaan kanssa, voidaan työskentelyn 

ajatella olevan melko hataralla pohjalla, mikä luonnollisesti vaikuttaa myös sosiaalityön 

ammatilliseen uskottavuuteen.  

”Mielestäni sosiaalityöntekijän uskottavuus muodostuu siitä, miten hän kohtaa 

asiakkaat ja millaisen luottamussuhteen hän saa heihin luotua.” 

”Sosiaalityöntekijän uskottavuuteen vaikuttaa eniten se, miten hän osaa ja pystyy 

kohtaamaan asiakkaansa. Asiakkaat kaipaavat inhimillistä ihmistä.” 

”Uskottavuuteen liittyy vahvasti myös se miten sosiaalityöntekijä kohtaa 

asiakkaan ja muut viranomaiset työtä tehdessään. Mielestäni sosiaalityöntekijän 

uskottavuutta lisää taito kohdata toiset empaattisesti ja aidosti kuunnellen.” 

 

Kirjoituksissa korostui, miten ammatillista uskottavuutta lisäsi nimenomaan työntekijän taidot 

kohdata asiakas. Laaja asiantuntijatieto ja ammattitaidot tukivat toistensa vaikutusta ja 

kietoutuivat myös yhteen. Koulutuksen tuoman pätevyyden koettiin tuovan laajaa tietopohjaa 

ja ymmärrystä asiakkaiden tilanteisiin sekä samalla opettavan myös taitoa kohdata asiakkaat. 

Kuitenkin monissa vastauksissa korostettiin ammattitaitojen tärkeyttä ennemmin kuin 

teoreettista tietoa. Sosiaalityöntekijän olennaisia ammattitaitoja ovat tuen antaminen sekä 



50 
 

myös kontrolli luottamuksellisessa asiakassuhteessa (Sipilä 2011, 19). Työntekijän 

empaattisuus ja inhimillisyys koettiin lisäävän uskottavuutta enemmän kokemattomallakin 

työntekijällä, kuin työn tuoma kokemus, jos näitä taitoja ei ole.  

”On uskottavampaa olla myötätuntoinen kokemattomanpi kuin liian pätevä 

kirjaviisas, etäinen työntekijä.” 

”Itse ajattelen että uskottavuus rakennetaan teoilla, järkkymättömällä 

ammatillisuudella, kyvyllä kuunnella palautetta ja jämäkällä ystävällisyydellä. Ja 

vain näillä.” 

”Sosiaalityön ammatillinen uskottavuus rakentuu mielestäni konkreettisesta 

osaamisesta ja tietopohjasta sekä taidosta kohdata asiakas.” 

 

Kirjoituksissa esiintyi myös näkemys, miten uskottavuuden koettiin vähenevän erityisesti 

silloin, jos työntekijä ei itse usko omiin ehdotuksiin asiakkaan tilanteeseen. Olennaista 

uskottavuuden syntymiselle oli se, että työntekijä pystyi itse seisomaan omien sanojensa 

takana ja esittämään parannusehdotukset asiakkaalle uskottavalla tavalla, sekä kohtaamaan 

asiakkaan niin, että myös asiakas itse koki sen uskottavana. Sosiaalityöntekijällä on 

asiakassuhteessa aina mahdollisuus käyttää valtaa ja kontrollia, jolloin asiakkaan ja 

työntekijän suhde on aina tietynlainen valtasuhde, johon liittyy vallan ja kontrollin lisäksi 

myös realistisuus (Järvinen-Tassopoulos & Kesänen 2020, 153). Parannusehdotusten ja 

tavoitteiden tulisi olla realistisia, jotta ne on mahdollista toteuttaa, niin että työntekijä itse 

uskoo niihin sekä saa myös asiakkaan motivoituneeksi ja uskomaan onnistumiseen. 

”Ei voi olla uskottava myöskään silloin, jos ei itse usko siihen että jokin esim. 

tilanteen parannusehdotus auttaisi asiassa.” 

”Koen, että sosiaalityöntekijän uskottavuus perustuu ammattitaitoon, 

empaattisuuteen, tunne- ja neuvottelutaitoihin.” 

”Asiakkaallani on oikeus saada luottaa uskottavuuteeni ja minun pitää se kyetä 

moisessa tilanteessa lunastamaan.” 

 

Sosiaalityöntekijät korostivat myös erityisesti realistisuuden ja luotettavuuden merkitystä. 

Sosiaalityöntekijän luotettavuutta lisäsi työntekijän realistinen käsitys siitä, miten asiakasta 

voidaan todellisuudessa auttaa mutta samalla myötätuntoisella työotteella toteutettuna. 

Työntekijän luotettavuuden koettiin näin ollen lisäävän myös ammatillista uskottavuutta. 

Uskottavuutta lisääviksi tekijöiksi lueteltiin useissa vastauksissa nimenomaan empaattisuus ja 
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rationaalisuus. Toisaalta siis sosiaalityöntekijän ammatilliseen uskottavuuteen tarvitaan 

empaattista työotetta, mutta samalla kuitenkin rationaalista taitoa sekä realistista tietoa. 

Uskottavan sosiaalityöntekijän tulee olla samaan aikaan tiukka ja jämpti, mutta kuitenkin 

myös myötätuntoinen ja empaattinen.  

”Uskottava sosiaalityöntekijä on jämpti, empaattinen, rationaalinen, tarvittaessa 

tiukka mutta antaa kuitenkin tilaa myös muiden mielipiteille ja kokemuksille.” 

”Uskottava sosiaalityöntekijä on myös ajatteleva ja kyseenalaistava, kohtelee 

asiakkaita hyvin ja yhdenvertaisesti mutta jokaisen yksilöllisen tilanteen 

huomioiden.” 

 

Yksi tärkeä sosiaalityön ammattitaito, minkä nostan kirjoituksista esiin, oli sosiaalityöntekijän 

taito osata sanoittaa tilannetta selkeästi ja ymmärrettävästi asiakkaalle. Esimerkiksi puheessa 

esiintyvät pitkät selittelyt, hiljainen puhetapa tai lain ja esimiehen vastuun taakse 

piiloutuminen koettiin vaikuttavan uskottavuuteen negatiivisesti. Lain tai esimiehen taakse 

piiloutumisella tarkoitettiin siis ikään kuin vastuun siirtämistä ulkopuoliselle taholle. Tämän 

koettiin vähentävän uskottavuutta, sillä asiakkaalle saattaa jäädä työntekijästä epäluotettava 

vaikutelma, eikä toimintaa ole välttämättä onnistuttu tällöin ilmaisemaan asiakkaalle selkeästi, 

ymmärrettävästi tai loogisesti. Uskottavuutta lisäsi, jos työskentely koettiin asiakaslähtöiseksi, 

käytännönläheiseksi sekä ymmärrettäväksi.  

”Puheessa pitkät selittelyt vähentävät uskottavuutta. Samoin se, jos piiloutuu lain, 

esimiehen, ostopalvelutiimien tms taakse. Ettei ikinä sano asiakkaalle suoraan, 

mitä nyt tehdään, vaan aina kiertelee ja kaartelee, että pitää kysyä pomolta tms.” 

”Se tuli heti mieleen, et saa suunsa auki mutta ennen kaikkea puhuu niin, että 

tulee kuulluksi (ääntä voi käyttää, ei ”piipittää”) ja selkeää artikulointia. Eli 

vuorovaikutus taidot ovat hallinnassa.” 

”Hyvä sosiaalityöntekijä puhuu asioista niin, että asiakas ymmärtää ne. Jotta 

pitäisin uskottavuuteni työkavereiden kesken, yritän käyttäytyä työpaikalla 

fiksusti ja koota itseni vaikka tekisi mieli välillä kirota ja huutaa.” 

 

Hyvän palautteen saaminen koettiin lisäävän ammatillista uskottavuutta. Palautteen saaminen 

koettiin tärkeäksi sekä merkitykselliseksi ammatillisen uskottavuuden kannalta, vaikka 

palaute ei olisikaan aina edes positiivista. Palaute antaa arvokasta tietoa omasta 

työskentelystä, virheistä sekä onnistumisista. Palautteen ansiosta on mahdollista kehittyä ja 
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oppia. Myös omien tietojen päivittämistä, kehittymistä ja kouluttautumista pidetiin 

ammatillista uskottavuutta lisäävänä tekijänä.  

”Ja sitä lisää myös kaikki palaute jota asiakkailta, yhteistyötahoilta ja omilta 

työtovereilta tulee. Sen ei aina edes tarvitse olla positiivista palautetta vaan 

ylipäätään palautteen saaminen ammattilaisena tehdystä työstä on arvokkuutta 

lisäävää.” 

”Uskottavan sosiaalityöntekijän pitäisi myös mielestäni hankkia uutta tietoa, 

kouluttautua ja kyetä tarkastelemaan ja muuttamaan ajatteluaan.” 

 

Kirjoituksissa ilmeni selkeästi ammattitaitojen merkitys ammatilliseen uskottavuuteen. 

Ammattitaidot, tiedot ja osaaminen liitetään usein asiantuntijuuteen, minkä koettiin lisäävän 

ammatillista uskottavuutta (Isoherranen 2008, 147–148). Vaikka asiantuntijuutta, pätevyyttä 

ja laajaa teoreettista tietopohjaa pidettiin merkityksellisenä uskottavuudelle, korostui 

kuitenkin näkemys myös siitä, ettei kaikkea kuulu osata tai tietää. Uskottavuutta ei ole se, että 

osaa ja tietää kaiken täydellisesti, vaan ennemminkin se, että kykenee hyväksymään oman 

tietämättömyyden ja hyödyntämään myös sen tuomaa inhimillisyyttä. Ammattitaitojen 

koettiin lisäävän ammatillista uskottavuutta, vaikka työkokemusta ei olisikaan kertynyt vielä 

paljoa. Toisaalta kuitenkin joidenkin ammattitaitojen voidaan ajatella syntyvän hiljaisesta 

tiedosta työkokemuksen myötä ja sosiaalityötä voidaan kuvailla auttamistyöksi, jossa 

yhdistyvät niin tieto, taito kuin myös tahto (Särkelä 2001, 99–100). 

 

5.5. Omien tulkintojen koettu vaikutus uskottavuuteen  

Viides merkittävä tulos oli omien olettamusten ja tulkintojen merkitys ammatilliseen 

uskottavuuteen. Tällä tarkoitetaan siis sitä, miten omilla pään sisäisillä olettamuksilla sekä 

aikaisemmilla kokemuksilla itsestään ammattilaisena koettiin olevan huomattava vaikutus 

ammatilliseen uskottavuuteen, erityisesti itse itsensä ammatillisesti uskottavana näkemiseen. 

Näihin tulkintoihin vaikuttavat käsitykset itsestä ja omasta identiteetistä, eli siitä, kuka on ja 

millainen haluaa olla, sekä tulkinnat omasta paikasta, asemasta sekä tehtävästä yhteiskunnassa 

(Jokinen 2002, 79–80). 

”Sosiaalityön ammatilliseen uskottavuuteen vaikuttaa hyvin paljon se, kuinka 

paljon sosiaalityöntekijä itse uskoo omaan ammatilliseen uskottavuuteensa” 
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”Olen valmistumisen kynnyksellä oleva sosiaalityön opiskelija ja minun 

uskottavuuteni on ollut koetuksella erityisesti siis omassa päässäni, työyhteisössä 

sekä läheisten kesken tapahtuneiden tilanteiden takia.” 

 

Itsensä uskottavaksi kokemiseen koettiin vaikuttavan erityisesti ammatti-identiteetti. 

Ammatti-identiteetillä tarkoitetaan työntekijän omaa käsitystä itsestään ammattilaisena, omaa 

suhdettaan ammattiinsa sekä millaiseksi työntekijäksi hän kokee itse itsensä (Kumpula 2013, 

20). Työuran alkuun liittyvä epävarmuus omasta uskottavuudesta koettiin liittyvän siihen, 

ettei ammatti-identiteetti välttämättä ollut päässyt vielä kehittymään. Sosiaalityöntekijät 

kirjoittivat kokemuksistaan, kuinka ammatillista uskottavuutta ei ollut kyseenalaistettu 

esimerkiksi asiakkaiden tai kollegoiden toimesta, vaan nimenomaan omaa uskottavuutta 

kyseenalaistettiin itse ja sen koettiin liittyvän nimenomaan vasta kehittyvään ammatti-

identiteettiin. 

”En kuitenkaan koe, että minua olisi kovin paljoa kyseenalaistettu asiakkaiden 

tai muiden viranomaisten toimesta. Luulen, että eniten kyseenalaistan itse omaa 

uskottavuuttani. Tämä liittyy osaltaan vasta kehittymässä olevaan ammatti-

identiteettiin.” 

 

Tässä yhteydessä sosiaalityöntekijät kuvasivat, kuinka tärkeää on työhyvinvoinnin kannalta, 

että sosiaalityöntekijä voi toteuttaa työtään omalla persoonallisella työotteellaan ja saa olla 

työpaikallaan oma itsensä. Ammatti on yksi keskeisimmistä sosiaalisista rooleista, joka tuo 

tiettyjä velvoitteita ja oikeuksia toiminnalle, mutta työssä oman persoonallisuuden 

huomioiminen on kuitenkin ensiarvoista (Räty 1982, 41). Ammatti-identiteetin 

muodostumiseen vaikuttaa merkittävästi oma persoona, joka tuodaan työhön mukaan. Tämän 

voidaan ajatella olevan luonnollista, jos työtä ei saa tehdä itselleen uskollisella eettisellä 

tavalla tai jos ammatti-identiteettiin liittyy ristiriitaisia odotuksia, on sillä merkittäviä 

vaikutuksia työhyvinvointiin, jaksamiseen, ammatti-identiteetin muodostumiseen sekä itsensä 

uskottavaksi kokemiseen. (Kumpula 2013, 20.)  

”Se voi vaikuttaa hyvin paljon työntekijän työhyvinvointiin, saako työntekijä 

olla oma itsensä työpaikalla, sekä se, kuinka paljon toiset ammattikunnat sekä 

sosiaalityöntekijäkollegat arvostavat ja kunnioittavat kutakin sosiaalityöntekijän 

ammattilaista ja siten tukevat hänen ammatillista uskottavuuttaan.” 
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Sosiaalityöntekijät kertoivat kokemuksistaan, kuinka olivat itse huomanneet 

kyseenalaistavansa omaa ammatillista uskottavuutta ilman, että esimerkiksi asiakkaat, 

kollegat tai muut työntekijät olisivat uskottavuutta kyseenalaistaneet tai antaneet sellaista 

vaikutelmaa. Tähän liittyi vastaajien omat tulkinnat erilaisista tilanteista, joissa oli koettu 

velvollisuudeksi suorastaan jopa todistaa, että minä olen ihan oikea sosiaalityöntekijä. 

Sosiaalityöhön voi liittyä olettamuksia siitä, millainen on hyvä sosiaalityöntekijä ja mitä 

ominaisuuksia ammatilliseen uskottavuuteen kuuluu. Työntekijä saattaa siis muodostaa omia 

tulkintoja siitä, vaikuttaako hän työntekijänä uskottavalta muiden silmissä vai ei, siitäkin 

huolimatta, etteivät muut ole uskottavuutta todellisuudessa kyseenalaistaneet. Monet 

kirjoittivat myös, miten oikeastaan oltiin jopa yllättyneitä siitä, etteivät muut ole 

kyseenalaistaneet omaa uskottavuutta, niin vahva oma tulkinta näissä tilanteissa oli ollut.  

”Kukaanhan ei ole suoraan sanonut minulle, että "et ole uskottava 

sosiaalityöntekijä", vaan tämä tulee mieleeni oman tulkintani kautta.” 

”Muistan miettineeni, että poliisit varmaan ajattelivat minun olevan aivan kujalla. 

Soitin paikalle myös kokeneemman kollegan, joka tuli paikalle ja hänellä oli 

kaulassa sote-kortti. Poliisit eivät siis missään vaiheessa kyseenalaistaneet minua, 

mutta koin itse velvollisuudekseni todistaa jollakin tavalla, että olen ihan oikeasti 

sosiaalityöntekijä.” 

”Työkaverini kuitenkin ainakin väittivät minun kuulostaneen uskottavalta. En 

kyllä vieläkään usko heitä. Toisinaan edelleen kysyn kokeneemmalta kollegalta 

puhelun päätteeksi, että kuulostinko uskottavalta.” 

 

Ammatti-identiteetin muodostumiseen vaikuttaa työpaikan sosiaaliset suhteet, jotka 

muodostuvat työpaikalla sosiaalisesti sekä kulttuurisesti (Kupiainen 2019, 72–73). 

Kirjoituksista pystyin paikantamaan vastaajien kokemuksia, joissa omaa ammatillista 

uskottavuutta oli kyseenalaistettu muiden toimesta, ja sillä koettiin olevan vaikutusta myös 

omaan käsitykseen ja tulkintaan itsestään ammatillisesti uskottavana. Tällaiset tilanteet 

liittyivät muun muassa luonteenpiirteisiin ja aikaisempiin elämänkokemuksiin sekä muilta 

saatuihin kommentteihin, joiden pohjalta näitä tulkintoja itsestään tehtiin.  

”Lähipiiristäni minulle on kommentoitu alavalintaani "liian rajuna ja raskaana", 

koska olen herkkä ihminen. Koen, että tämä on vaikuttanut minuun ja ajatuksiini 

uskottavuudestani, vaikka pohjimmiltani tiedänkin, että herkkyys on vahvuutta 

sosiaalityössä.” 

”Olen kohdannut vain harvoin tilanteita, joissa omaa tai muiden 

sosiaalityöntekijöiden ammatillista uskottavuutta olisi arvosteltu. Sosiaalisessa 
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mediassa olen kuitenkin kohdannut paljon kommentteja esimerkiksi 

lastensuojelun sosiaalityöntekijöiden epäpätevyydestä.” 

”Koin olevani tilanteessa todella altavastaaja, sillä miten sijaispätevä 

sosiaalityöntekijä voisi tietää asioista paremmin kuin johtava sosiaalityöntekijä.” 

 

Sosiaalityöntekijät kuitenkin korostivat nimenomaan oman tulkinnan merkitys siihen, 

näkeekö itse itsensä ammatillisesta uskottavana vai ei. Sellaiset tilanteet, joissa itse koki 

itsensä epäuskottavana oman tulkinnan kautta, koettiin vaikuttavan omaan käsitykseen omasta 

uskottavuudesta enemmän, kuin tilanteet, joissa asiakkaat kyseenalaistivat suoraan sanallisesti 

ammatillista uskottavuutta, esimerkiksi työntekijän iän tai ulkonäön johdosta. 

Sosiaalityöntekijän ammatti-identiteettiin kuuluu muun muassa asiakkaan ongelmien 

kartoittaminen, neuvojen antaminen ja myös sen ymmärtäminen, mistä jokin asiakkaan 

reagointitapa voi johtua (Juhila 2006, 206), jolloin esimerkiksi asiakkaan ikävällä puheella ei 

välttämättä koeta olevan niin merkittävää vaikutusta omaan käsitykseen omasta 

uskottavuudestaan. Oma tulkinta tilanteesta koettiin vaikuttavan uskottavuuteen enemmän. 

”Näistä törkeistä kommenteista tulee yllättäen vähemmän loukkaantunut olo, 

koska jotenkin sitä ajattelee, että kommentit ovat vain henkilön oman sisäisen 

tuskan purkua.” 

”Tilanteet, joissa voin vain päässäni tulkita, että minun uskottavuuteni ei ole paras 

mahdollinen, ovat paljon kurjempia ja stressaavampia.” 

”Eli kun asiakas ei sitä suoraan sano, mutta itse mietin, että "mitäköhän tuokin 

minusta ajattelee". Näitä ovat itselleni sellaiset, joissa kohtaan selkeästi 

vanhemman asiakkaan. Ja vielä erityisesti, jos kys. henkilö on suhteellisen 

kouluttautunut ja vaikuttaa olevan tiedostava ja järkevä.” 

 

Monet kirjoittivat tässä yhteydessä myös siitä, kuinka yksin ollessaan kokivat itsensä 

uskottavampana työntekijänä asiakkaan kanssa, kuin koonneemman kollegan seurassa. Tähän 

liittyi tulkinta siitä, että vanhempi kollega olisi automaattisesti ammatillisesti uskottavampi ja 

arvioisi myös työntekijän ammatillista uskottavuutta. Ammatti-identiteettityö ei kuitenkaan 

ole koskaan valmis kokonaisuus, vaan se on kompleksisesti jatkuvasti työn ja kokemusten 

mukana muuttuva sekä kehittyvä (Eteläpelto 2006, 41). 

”Jos minulla on kokeneempi kollega mukana, koen herkästi alemmuutta 

uskottavuudesta. Kai se on se, kun toinen pääsee ikään kuin arvioimaan 

uskottavuuttani.” 
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Omaan tulkintaan omasta uskottavuudesta vaikutti myönteisesti muilta, niin kollegoilta kuin 

asiakkailta saatu positiivinen palaute. Myös samaistumisen ja kokemusten jakamista pidettiin 

tärkeänä uskottavuuteen vaikuttavana tekijänä. Ammatti-identiteetin muodostumisessa on 

olennaista tunne johonkin yhteiseen kuulumisesta sekä tunne samaistumisesta (Eteläpelto 

2006, 26). Erityisesti jos kokeneempi kollega tai henkilö, jota pidettiin uskottavana, kertoi 

omista kokemuksistaan ja siitä, että myös hän on toisinaan tuntenut itsensä epäuskottavaksi 

tai tuntenut riittämättömyyttä, koettiin sen helpottavan omaa kokemusta ja tulkintaa itsestään 

ja omasta ammatillisuudestaan, sekä antavan ikään kuin luvan sille, että voit olla 

ammatillisesti uskottava, vaikka siltä ei aina tuntuisikaan.  

”Varmuutta omaa uskottavuuttani kohtaan luo kokeneempien rohkaisut ja kehut ja 

se, kun huomaan, että kokeneempienkin ajatukset omasta uskottavuudesta voivat 

horjua.” 

”Myös se on todella vapauttavaa, jos joku uskottavana pitämäni kertoo minulle, 

ettei osaa jotakin tai tarvitsee apua. Tämä luo inhimillisyyden kokemusta ja 

helpottaa omaa pelkoa riittämättömyyden tunteesta. ” 

 

Uskottavuuteen koettiin vaikuttavan merkittävällä tavalla omat tulkinnat itsestään 

ammatillisesti uskottavana. Omiin tulkintoihin vaikuttivat niin yhteiskunnassa vallitsevat 

stereotyyppiset ajatukset uskottavuudesta ja sosiaalityöntekijälle kuuluvista piirteistä, mutta 

myös muilta saatu palaute, erilaiset tilanteet ja kokemukset sekä omat tulkinnat siitä 

millaisena näkee itsensä. Omien tulkintojen merkitys painottui myös selkeästi nimenomaan 

työuran alkuun ja siihen liittyvään epävarmuuteen niin omasta osaamisesta kuin ammatti-

identiteetistä. Itsensä ammatillisesti uskottavana näkemisellä on vaikutusta työntekijän 

ammatti-identiteettiin sekä työhyvinvointiin.  

Omaa uskottavuutta koettiin jopa joutuvan todistamaan muille, vaikka muut tahot eivät olleet 

uskottavuutta missään vaiheessa kyseenalaistaneet. Tähän liittyi varmasti kaikille tuttu ajatus 

työuran alussa, kun niin sanotusti ”huijarisyndrooma1” voi vaikuttaa omiin tulkintoihin siitä, 

olenko minä tarpeeksi hyvä ja ammatillisesti uskottava, oikea sosiaalityöntekijä – ja miten 

voin sen muille oikein todistaa? 

 
1 Huijarisyndroomalla tarkoitetaan ajatusvääristymää, jossa henkilö kokee, ettei ole osaava tai pätevä, mutta 

muut eivät ole vain huomanneet sitä vielä. Ilmiöön liittyy häpeää ja kiinni jäämisen pelkoa, sekä sisäisen ja 

ulkoisen todellisuuden voimakasta ristiriitaa. (Vehviläinen 2018, 258–259.) 
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6 Johtopäätökset ja pohdinta 

Tässä pro gradu -tutkielmassa tutkin sosiaalityön ammatillista uskottavuutta, sitä millaisena 

ammatillinen uskottavuus koettiin ja mitä asioita siihen liitettiin sosiaalityöntekijöiden 

omakohtaisissa ja vapaamuotoisissa kirjoituksissa. Tutkimus on laadullinen ja 

analyysimenetelmänä käytin aineistolähtöistä sisällönanalyysiä, jonka avulla analysoin 

aineistosta esiin nostamiani ulottuvuuksia sosiaalityön uskottavuudesta. Tutkimuksen tulokset 

voidaan tiivistää siihen, että sosiaalityön ammatilliseen uskottavuuteen koettiin vaikuttavan 

ikä, ulkonäkö, asiantuntijuus, ammattitaidot sekä työntekijän omat tulkinnat omasta 

uskottavuudesta.  

Kaikkien ulottuvuuksien voidaan tulkita kietoutuvan toisiinsa, jokainen ulottuvuus esiintyi 

aineistossa yhteen sulautuen muiden ulottuvuuksien kanssa. Esimerkiksi ikä ja ulkonäkö 

mainittiin usein yhdessä ja niiden vaikutus koettiin kietoutuvan toisiinsa, samoin myös 

asiantuntijuuden sekä ammattitaitojen merkitys. Mikään ulottuvuus ei noussut ylivoimaisesti 

eniten uskottavuutta rakentavaksi, eikä minkään tekijän koettu vaikuttavan uskottavuuteen 

yksinään, vaan näiden ulottuvuuksien koettiin yhdessä muodostavan sosiaalityön 

ammatillisen uskottavuuden.  

Jokaisen ulottuvuuden koettiin myös vaikuttavan uskottavuuteen samaan aikaan eri tavoin, 

eikä tekijöitä voitu selkeästi jakaa joko uskottavuutta lisääviksi tai uskottavuutta vähentäviksi 

tekijöiksi. Tulosten mukaan sosiaalityön ammatilliseen uskottavuuteen liittyi osittain 

ristiriitaisia vaatimuksia. Sosiaalityöntekijät kokivat suorastaan paineita tasapainotella 

tilanteesta riippuen eri tavoin, jotta vaikuttaisivat uskottavammalta näissä vaihtuvissa 

tilanteissa.  

Kattavaa ammatillista tietopohjaa ja asiantuntijuutta pidettiin olennaisena lähtökohtana, jotta 

työntekijä pystyi uskottavasti asiakkaitaan auttamaan. Työntekijöiltä ei kuitenkaan vaadittu, 

että heidän tulisi tietää aivan kaikki ja koulutuksen tuomaa pätevyyttä pidettiin toisinaan 

vähäisempänä uskottavuutta lisäävänä tekijänä kuin ammattitaitojen merkitystä. Tärkeää oli, 

että työntekijä pystyi itsevarmasti seisomaan sanojensa takana ja antamaan näin ollen 

uskottavan kuvan asiakkaalle, epävarmuutta ei kannattanut näyttää, koska sen koettiin 

vähentävän uskottavuutta. Samalla kuitenkin korostettiin myös inhimillisyyden merkitystä, 

työntekijän tuli tunnustaa oma tietämättömyytensä sekä virheellisyytensä. Myös 

samaistumisen tärkeyttä korostettiin, eikä liian suurta kuilua haluttu muodostaa 

sosiaalityöntekijän ja asiakkaan välille. 
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Työntekijän tuli olla samaan aikaan konkreettinen ja jämpti, mutta kuitenkin myös lämmin ja 

empaattinen. Samaan aikaan sosiaalityöntekijän tuli itse uskoa oikeasti, että asiakasta voidaan 

auttaa mutta samalla olla myös realistinen, mitä todellisuudessa on tehtävissä. 

Sosiaalityöntekijän tuli antaa asiakkaalle tilaa mutta samalla olla läsnä ja hallita hyvät 

vuorovaikutustaidot. Sosiaalityöntekijän tuli myös muuttaa ajatteluaan jatkuvasti ja kehittyä 

paremmaksi sekä kouluttautua, sen koettiin lisäävän uskottavuutta. Sosiaalityöntekijä ei 

saanut olla liian nuori eikä liian vanha, ei saanut olla liian laittautunut mutta ei myöskään liian 

huolittelematon. Uskottavuus sosiaalityössä on tasapainottelua ja nuoralla kävelemistä, sen 

varomista, ettei saa olla liikaa mutta ei myöskään liian vähän, ottaen yksilöllisesti jokainen 

tilanne ja asiakas huomioon, eri tilanteisiin eri tavoin mukautuen. 

Tulosten mukaan siis kaikilla uskottavuuden ulottuvuuksilla koettiin olevan kaksi puolta. 

Toisaalta nuoruutta koettiin arvostettavan ja siitä koettiin olevan joissakin tilanteissa hyötyä, 

toisaalta taas sen koettiin lisäävän epäuskottavuutta, sillä nimenomaan ikääntymiseen liitettiin 

työkokemus, mihin taas liitettiin ammatillinen uskottavuus. Huoliteltu ulkonäkö liitettiin 

uskottavuuteen, mutta toisissa tilanteissa sen koettiin lisäävän esimerkiksi kuilua asiakkaan ja 

työntekijän välille. Asiantuntijuuden ja pätevyyden merkitystä korostettiin, mutta samalla 

pohdittiin, ovatko kuitenkin ammattitaidot tärkeämpiä hallita uskottavuuden kannalta. 

Toisaalta voidaan myös pohtia, olisiko ammattitaitoja olemassa kuitenkaan ilman koulutuksen 

tuomaa asiantuntijatietoa.  

Omilla tulkinnoilla koettiin olevan suuri merkitys uskottavuuteen, mutta omien tulkintojen 

pohjalta myös omaa uskottavuutta kyseenalaistettiin ilman, että kukaan muu sitä olisikaan 

kyseenalaistanut. Toisaalta itsevarmuus ja usko itseensä sekä omaan uskottavuuteen lisäsi 

työntekijän uskottavuuden tunneta tilanteissa, joissa joku muu uskottavuutta oli 

kyseenalaistanut. Loppujen lopuksi uskottavuuteen koettiin vaikuttavan nimenomaan 

itsevarmuus sekä oma käsitys itsestään ja omasta uskottavuudestaan, vaikka myös iän, 

ulkonäön, asiantuntijuuden ja ammattitaitojenkin merkitys pystyttiin tuloksissa osoittamaan. 

Kaiken kaikkiaan omien tulkintojen merkitys korostui siinä, miten itse näkee itsensä ja oman 

ammatillisen uskottavuutensa. 

Yhteiskunnassamme vallitsevien stereotypioiden vaikutus on merkittävä 

uskottavuusvaikutelman muodostumisessa (Hämäläinen ym 2016, 44–46) ja tuloksista oli 

nähtävissä, kuinka paljon nämä saattavat vaikuttaa ihan meissä kaikissa, joskus täysin 

tiedostamatta. Tämä näkyi erityisesti siinä, miten sosiaalityöntekijät kertoivat tilanteista, 
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joissa olivat itse kyseenalaistaneet jonkun toisen työntekijän uskottavuutta. Nämä tilanteet 

olivat samanlaisia, kuin tilanteet, joissa sosiaalityöntekijät olivat myös itse kokeneet 

kyseenalaistamista. Usein nämä tilanteet liittyivät stereotyyppisiin käsityksiin esimerkiksi 

siitä, ettei tietyn näköinen ihminen voisi olla fiksu työntekijä tai miten jonkun ikäinen ei 

hallitse tiettyjä taitoja. Uskottavuuden kyseenalaistamista koettiin myös tilanteissa, joissa 

omaa uskottavuutta jouduttiin todistelemaan omilla asiantuntijatiedoilla esimerkiksi 

moniammatillisissa yhteistyöverkostoissa tai tilanteissa, joissa oikeastaan itse oli saattanut 

vetää maton omien jalkojen alta vähättelemällä heti alkuun omaa osaamistaan tai 

asiantuntijuuttaan. Nämä stereotypiat vaikuttivat työntekijöiden omiin tulkintoihin itsestään ja 

omasta ammatillisesta uskottavuudestaan mutta myös käsityksiin muiden työntekijöiden 

ammatillisesta uskottavuudesta. 

Sosiaalityön ammatilliseen uskottavuuteen voidaan tulosten perusteella tulkita vaikuttavan 

nämä kaikki ulottuvuudet enemmän tai vähemmän, tilanteesta riippuen millä painotuksilla. 

Ikä, ulkonäkö, asiantuntijuus, ammattitaidot sekä omat tulkinnat ovat kaikki merkityksellisiä 

uskottavuuteen vaikuttavia tekijöitä ja ne muodostavat ammatillisen uskottavuuden yhdessä, 

usein nimenomaa yhteisvaikutuksena.  

Tutkimukseni alussa itse pohtiessani tutkimusaihettani, edellä mainitut ulottuvuudet tulivat 

itsellenikin mieleen uskottavuuteen vaikuttavista tekijöistä. Pohdin, että varmasti iällä ja 

ulkonäöllä on vaikutusta ammatilliseen uskottavuuteen, ja varmasti asiantuntijuudella ja 

ammattitaidoilla pystyn työntekijänä vakuuttamaan muut uskottavuudestani ja osaamisestani. 

Mielenkiintoista kuitenkin oli, kuinka itse pohdin, että aineistosta olisi noussut 

merkittävämmin esiin julkinen keskustelu sosiaalityöstä tai esimerkiksi palkka-asioihin 

liittyvät tekijät.  

Sosiaali- ja terveysalan palkoista on ollut ajankohtaisesti julkisessa keskustelussa paljon 

puhetta, mutta palkkaa ei aineistossa nostettu missään vastauksessa esiin. Talentian laatima 

selvitys sosiaalityön työpaikkojen houkuttelevuudesta (2017) mukaan sosiaalityöntekijät ovat 

pitäneet palkkausta kuitenkin yhtenä merkittävimmistä tekijöistä työpaikan valintaan ja työssä 

pysymiseen, työolosuhteiden sekä oman asiantuntijuuden tärkeyden lisäksi (Savanna 2017, 

27). Voidaan tulkita, ettei palkalla koettu olevan vaikutusta ammatilliseen uskottavuuteen, 

mutta se ei tarkoita, etteikö palkkaa pidettäisi sosiaalityössä kuitenkin tärkeänä 

työhyvinvointiin vaikuttavana tekijänä. 
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Myöskään sosiaalityöhön liittyvää julkista keskustelua ei juurikaan nostettu esiin 

uskottavuuteen vaikuttavana ulottuvuutena, vaikka itse ajattelin julkisen keskustelun olevan 

teema, mikä voisi uskottavuuteen vaikuttaa negatiivisesti. Tämä voi toisaalta liittyä siihen, 

että vaikka sosiaalityöstä julkisesti puhutaan toisinaan hyvin negatiiviseen sävyyn, 

esimerkiksi joillakin julkisilla keskustelupalstoilla, se ei kuitenkaan vaikuta 

sosiaalityöntekijöiden omiin käsityksiin omasta ammatillisesta uskottavuudestaan. Muita 

tekijöitä pidettiin merkityksellisempänä vaikuttamaan uskottavuuteen ja niiden kautta 

mahdollisesti koettiin, että pystytään myös asiakkaat tai yhteistyökumppanit vakuuttamaan 

omasta ammatillisesta uskottavuudesta. 

Sosiaalityön ammatillista uskottavuutta olisi tärkeää tutkia lisää, sillä sosiaalityön 

uskottavuudesta ei ole tehty Suomessa aikaisempaa tutkimusta. Aikaisempaa tutkimusta on 

Suomessa tehty kuitenkin muun muassa ulkonäön ja iän vaikutuksesta työelämässä, 

asiantuntijuudesta sekä ammatillisuudesta. Esimerkiksi Marjo Kamila (2012) tutki 

väitöskirjassaan ammatin ja ulkonäön suhdetta, Tarita Ruoholinna (2009) ikääntymistä 

työelämässä sekä Susanna Paloniemi (2004) ikää ja osaamista työelämässä.  

Tulosten mukaan uskottavuus sosiaalityössä koettiin kuitenkin tärkeänä ja aihe puhututti 

monia. Monet kirjoittivat, kuinka olivat itsekin erityisesti työuran alussa pohtineet omaa 

ammatillista uskottavuutta, erityisesti sitä, kokeeko itse itsensä uskottavana ja kokevatko 

muut minut uskottavana sosiaalityöntekijänä, sekä miten voisin uskottavuuttani rakentaa. 

Jatkossa olisi kiinnostavaa myös tarkastella esimerkiksi sosiaalisen median vaikutusta 

sosiaalityöntekijöiden ammatilliseen uskottavuuteen.  

Koen, että tällä hetkellä eletään jonkinlaista murrosvaihetta, kun niin sanotusti ”uuden 

sukupolven” sosiaalityöntekijät ovat työelämässä tai siirtymässä sinne seuraavien vuosien 

aikana ja esimerkiksi sosiaalisessa mediassa sosiaalityö on näkyvillä yhä enemmän. 

Mielenkiintoista olisi tässä yhteydessä tarkastella myös sukupolvikokemusta sosiaalityön 

ammatilliseen uskottavuuteen. Esimerkiksi rakenteellista sosiaalityötä tehdään entistä 

enemmän, kun uudet työntekijät haluavat saada äänensä kuuluviin ja tehdä sosiaalityöstä 

näkyvämpää esimerkiksi sosiaalisessa mediassa, mihin liittyy myös entistä 

monimuotoisempia eettisiä kysymyksiä (Kivistö 2017, 23).  

Mielenkiintoista olisikin jatkossa tutkia, saattaisiko sosiaalityössä vahvasti vallinneen 

vaikenemisen kulttuuri olla vähentymässä sekä sitä, miten sosiaalinen media vaikuttaa 

ammatilliseen uskottavuuteen, voiko esimerkiksi sosiaalisessa mediassa esiintyvä 
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sosiaalityöntekijä olla uskottava? Sosiaalinen media saattaa antaa rakenteelliselle 

sosiaalityölle uudenlaisia mahdollisuuksia ja työkaluja vaikuttamiseen, sekä auttaa 

työntekijöitä pääsemään irti vanhanaikaisista organisaatioiden rakenteista (Tiitinen 2019, 

114–115). 

Sosiaalityön uskottavuutta olisi tärkeää myös koulutuksessa nostaa enemmän esiin. 

Uskottavuuden kyseenalaistamista koettiin varsinkin työuran alussa ja siihen liittyvät 

kysymykset puhututtivat erityisesti silloin, joten tästä syystä olisi tärkeää myös koulutuksessa 

tai esimerkiksi opintoihin kuuluvien harjoittelujaksojen aikana keskustella tästä aiheesta 

uusien tuoreiden sosiaalityöntekijöiden kanssa. Tällä voisi olla merkittävä vaikutus 

esimerkiksi ammatti-identiteetin muodostumiseen ja oman ammatillisuuden reflektointiin 

sekä ylipäätään helpottamaan työuran alkua ja siihen liittyvää epävarmuutta. 

Vaikka aineisto oli pieni, koin aineiston silti olevan sisällöllisesti hyvin riittoisa, jonka 

ansioista analyysia oli äärettömän mielenkiintoista muodostaa. Vastaukset olivat kattavia ja 

monipuolisia, kirjoituksista sai vaikutelman, että aihe oli merkityksellinen ja tärkeä monille, 

aiheesta riitti paljon kerrottavaa. Nämä edellä mainitut viisi teemaa toistuivat kirjoituksissa ja 

niitä tutkailtiin sekä tarkasteltiin eri tavoin, eri kokemuksista katsoen.  

Sosiaalityön ammatilliseen uskottavuuteen liittyy varmasti kuitenkin myös paljon muitakin 

teemoja ja ulottuvuuksia, jotka eivät tässä tutkimuksessa nousseet esiin. Tästä tutkimuksesta 

muodostui sen aineiston kirjoitusten näköinen. Aihe vaatii kuitenkin lisää tutkimusta, jotta 

tuloksia voitaisiin yleistää koskemaan laajemmin koko sosiaalityön ammatillista 

uskottavuutta. Voidaan kuitenkin todeta, että sosiaalityön ammatilliseen uskottavuuteen 

vaikuttavia ulottuvuuksia ovat muun muassa ikä, ulkonäkö, asiantuntijuus, ammattitaidot sekä 

työntekijöiden omat tulkinnat. 
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Liitteet 

 

Liite 1. Kirjoituspyyntö 

 

Moikka!  

Olen sosiaalityön opiskelija Turun yliopistosta ja teen graduani sosiaalityön uskottavuudesta. 

Aion tutkia sitä, mistä asioista sosiaalityön ammatillinen uskottavuus rakentuu ja mitkä tekijät 

vaikuttavat ammatilliseen uskottavuuteen.  

Olen itse nuori nainen valmistumisen partaalla ja siirtymässä kohti työelämää, joten aihe on 

henkilökohtaisesti itselleni merkityksellinen. Olen pohtinut valmistumisen lähestyessä paljon 

sitä, mikä tekee minusta uskottavan sosiaalityöntekijän, joten päätin tarttua tähän aiheeseen ja 

tehdä siitä gradun. Aiheeni inspiraationa toimii omat sekä ystäviltäni kuullut kokemukset, 

joissa omaa uskottavuutta, osaamista ja ammatillisuutta on kyseenalaistettu mm. nuoren iän 

tai ulkonäön johdosta. 

Jos sinulla on aiheesta jotain sanottavaa, olisin kiinnostunut kuulemaan siitä! Onko sinun 

ammatillista uskottavuuttasi joskus kyseenalaistettu tai oletko huomannut tekeväsi tiettyjä 

valintoja työelämässä, jotta vaikuttaisit uskottavammalta? Sosiaalityö näkyy myös yhä 

enemmän somessa, millainen vaikutus sosiaalisella medialla on uskottavuuteen?  

Voit kirjoittaa tähän liittyvistä ajatuksista täysin vapaasti ja sen verran kuin itse haluat, 

kirjoitelmille ei ole siis mitään pituus- tai sisältövaatimuksia. Haluaisin kuulla ajatuksia ja 

pohdintaa aiheesta tai esimerkiksi jos sinulla on tästä aiheesta omia kokemuksia, olisin 

kiinnostunut kuulemaan niistä! Voit kertoa halutessasi myös sukupuolesi ja ikäsi, mutta se ei 

ole välttämätöntä.  

Halutessasi voit pohtia aihetta myös seuraavien apukysymysten avulla: 

- Onko uskottavuuttasi tai ammatillisuuttasi joskus kyseenalaistettu?  

- Oletko todistanut tilanteita, joissa toisen työntekijän ammatillista uskottavuutta on 

kyseenalaistettu? 
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- Oletko huomannut tekeväsi tiettyjä valintoja, jotta olisit uskottavampi työntekijä 

muiden silmissä? (Esimerkiksi pukeutumisen, puhetavan, ammattisanaston avulla?) 

- Mitkä tekijät vaikuttavat mielestäsi ammatilliseen uskottavuuteen? 

- Mikä tekee mielestäsi sosiaalityöntekijästä uskottavan? 

- Oletko ollut joskus tilanteissa, joissa et ole kokenut itseäsi uskottavana? 

- Onko uskottavuuttasi joskus kyseenalaistettu toisten työntekijöiden toimesta? 

- Oletko joskus itse kyseenalaistunut toisen työntekijän uskottavuutta?  

- Onko somella vaikutusta sosiaalityöntekijän uskottavuuteen? 

 

Voit osallistua tutkimukseni aineistoon lähettämällä kirjoituksesi minulle sähköpostilla 

osoitteeseen sini.s.koivu@utu.fi tai vastaamalla nimettömästi Google Forms- alustalla. 

Vastausalustalle pääset tästä linkistä: https://forms.gle/h1eTjG93dQu79NU69 

Sähköpostiin lähetettyjen kirjoituksien kohdalla en ota talteen lähettäjän nimeä tai 

sähköpostiosoitetta. Kirjoituksia käytetään vain tämän tutkimuksen tekoon, jonka jälkeen ne 

hävitetään tietoturvallisesti. Jos vastaat kirjoituspyyntöön sähköpostilla, saat minulta vielä 

erillisen tutkimusta koskevan tietosuojaselosteen. 

Vastausaikaa on 27.3 asti!  

Kiitos paljon jo etukäteen kaikille, jotka vastaavat! ☺ Jos herää jotain kysymyksiä 

tutkimuksesta, annan mielelläni lisätietoja. Minut tavoittaa sähköpostin kautta 

(sini.s.koivu@utu.fi) tai myös täällä Facebookissa voi laittaa yksityisviestiä.  

 

Hyvää kevään jatkoa kaikille!  

 

 

 

 

mailto:sini.s.koivu@utu.fi
https://forms.gle/h1eTjG93dQu79NU69
mailto:sini.s.koivu@utu.fi
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Liite 2. Tietosuojaseloste 

 

Tiedote tutkittaville koskien projektia “Sosiaalityön ammatillisen uskottavuuden 

ulottuvuudet- Pro gradu tutkielma”  

Olet ottamassa osaa Turun yliopistossa järjestettävään tieteelliseen tutkimukseen. Tämä 

tietosuojaseloste kuvaa sitä, miten henkilötietojasi tullaan käsittelemään tutkimuksessa. 

1. Rekisterinpitäjä 

Tutkija: Sini Koivu 

Yhteyshenkilö projektia koskevissa asioissa:  

Nimi: Sini Koivu 

Osoite: Turun yliopisto, yhteiskuntatieteiden laitos, assistentinkatu 5, 20500 Turku 

E-mail: sini.s.koivu@utu.fi 

2. Kuvaus tutkimuksesta ja henkilötietojen käsittelystä 

Pro gradu- tutkielmani aiheena on sosiaalityön ammatillinen uskottavuus. Tutkin sitä, mistä 

asioista sosiaalityön ammatillinen uskottavuus rakentuu ja mitkä tekijät vaikuttavat 

ammatilliseen uskottavuuteen. Tutkimuksen aineisto muodostuu vapaamuotoisista 

kirjoituksista, jotka kerätään sähköpostilla tai nimettömästi Google Forms- lomakkeella 

vapaaehtoisilta tutkittavilta. Suoria tunnistetietoja ei kerätä. Sähköpostia käytetään vain 

aineiston keräämiseen. Kirjoitukset siirretään keräämisen jälkeen Seafileen, yliopiston 

tallennuspalveluun. Aineistoa säilytetään kirjallisessa tiedostomuodossa Seafilessa, jossa 

tiedot ovat käyttäjätunnuksen ja salasanan takana, jotka ovat vain tutkijan tiedossa. 

Kirjoituksia käytetään vain tämän tutkimuksen tekoon, jonka jälkeen kirjoitukset hävitetään 

tietoturvallisesti. 

3. Tutkimusryhmän vastuullinen yhteyshenkilö  

Nimi: Teija Karttunen 

Osoite: Assistentinkatu 7, 20500 Turku 

Puh.: +358294503065 

mailto:sini.s.koivu@utu.fi
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E-mail: teija.karttunen@utu.fi 

4. Tietosuojavastaavan yhteystiedot  

Turun yliopiston tietosuojavastaava on tavoitettavissa sähköpostitse osoitteesta: dpo@utu.fi.  

5. Henkilöt, jotka osallistuvat henkilötietojen käsittelyyn 

Sini Koivu 

6. Tutkimuksen nimi sekä tutkimuksen kesto  

Tutkimuksen nimi: Ammatillisen uskottavuuden ulottuvuudet sosiaalityössä  

Henkilötietojen käsittelyn ajallinen kesto: Kirjoitelmia säilytetään 30.12.2022 saakka, jonka 

jälkeen kirjoitelmat hävitetään tietoturvallisesti. 

7. Henkilötietojen lainmukainen käsittelyperuste  

Henkilötietoja käsitellään seuraavan, tietosuoja-asetuksen 6(1) artiklassa mainitun, 

käsittelyperusteen nojalla:  

☒ rekisteröidyn suostumus; 

☐ käsittely on tarpeen sopimuksen täytäntöön panemiseksi; 

☐ rekisterinpitäjän lakisääteisen velvoitteen noudattaminen; 

☐ käsittely on tarpeen rekisteröidyn elintärkeiden etujen suojaamiseksi; 

☐ käsittely on tarpeen yleistä etua koskevan tehtävän suorittamiseksi tai rekisterinpitäjälle 

kuuluvan julkisen vallan käyttämiseksi: 

 ☐  tieteellinen tai historiallinen tutkimus tai tilastollisia tarkoituksia varten; 

 ☐  tieteellisten aineistojen tai kulttuurisperinnöllisten materiaalien arkistointia varten; 

☐ rekisterinpitäjän tai kolmannen osapuolen oikeutettu etu. 

8. Tutkimusmateriaaliin sisältyvät henkilötiedot sekä suojatoimenpiteet 

Sähköpostiosoite, jos tutkittava päättää lähettää kirjoituksen sähköpostilla.  

mailto:teija.karttunen@utu.fi
mailto:dpo@utu.fi
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9. Erityiset henkilötietoryhmät (arkaluontoiset henkilötietoryhmät) 

Tutkimuksessa ei käsitellä erityisiä henkilötietoryhmiä. 

10.Henkilötietojen keräämisen lähteet 

Kirjoitelmat kerätään sähköpostilla tai nimettömästi google forms- lomakkeella 

vapaaehtoisilta tutkittavilta. Suoria tunnistetietoja ei kerätä. 

11. Henkilötietojen siirtäminen ja jakaminen kolmansille osapuolille 

Henkilötietoja ei siirretä Turun yliopiston/tutkimusryhmän ulkopuolelle. 

12. Henkilötietojen siirtäminen EU:n tai ETA:n ulkopuolelle 

Henkilötietoja ei siirretä Euroopan unionin tai Euroopan talousalueen ulkopuolelle. 

13. Automaattinen päätöksenteko ja noudatettavat suojatoimet 

Automaattista päätöksentekoa ei toteuteta käsiteltäviin henkilötietoihin. 

Henkilötietoihin sovelletaan seuraavia suojatoimia: 

☒ Aineisto on salassa pidettävää. 

☒ Kirjalliseen materiaaliin sovellettavat suojatoimet:  

  Keräyksen jälkeen kirjoitukset siirretään Seafileen. Kirjoitukset tuhotaan jälkikäteen 

tietoturvallisesti. 

☒ IT-järjestelmissä toteutettava henkilötietojen käsittely:  

Aineistoa säilytetään kirjallisessa tiedostomuodossa Seafilessa, yliopiston 

tallennuspalvelussa. Tiedot ovat käyttäjätunnuksen ja salasanan takana, jotka ovat vain 

tutkijan tiedossa. 

☐ Muu:  

Suorien tunnistetietojen käsittely: 

☒ Suorat tunnistetiedot poistetaan analysointivaiheessa. 
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☐ Analysoitava aineisto sisältää suorat tunnistetiedot.  

14. Henkilötietojen käsittely tutkimuksen päättymisen jälkeen 

Tutkimusaineisto tuhotaan tietoturvallisesti. 

15. Oikeutesi rekisteröitynä sekä näihin tehtävät poikkeamat 

Rekisteröity voi ottaa yhteyttä Sini Koivuun tai Teija Karttuseen saadakseen lisää tietoja 

tietosuoja-asetuksen mukaisista oikeuksistaan. 

Rekisteröidyn oikeuksiin tehtävät poikkeamat  

Tietosuoja-asetuksen sekä kansallisen tietosuojalain nojalla rekisteröidyn oikeuksiin voidaan 

tehdä tiettyjä poikkeamia, kun henkilötietojen käsittelyperusteena toimii tieteellinen tutkimus 

ja oikeuksien toteuttaminen tekisi käsittelyn tarkoituksen (tässä tapauksessa tieteellisen 

tutkimuksen) joko mahdottomaksi tai aiheuttaisi huomattavaa haittaa käsittelylle. 

Tarve tehdä poikkeamia rekisteröityjen oikeuksiin arvioidaan aina tapauskohtaisesti. Tämän 

tietosuojaselosteen tutkimuksessa on todennäköisesti tarpeen tehdä poikkeamia seuraaviin 

rekisteröityjen oikeuksiin: 

☐ Oikeus saada pääsy tietoihin (Artikla 15) 

☐ Oikeus tietojen oikaisemiseen (Artikla 16) 

☐ Oikeus tietojen poistamiseen (Artikla 17) 

☐ Oikeus käsittelyn rajoittamiseen (Artikla 18) 

☐ Oikeus siirtää tiedot järjestelmästä (Artikla 20) 

☐ Vastustamisoikeus (Artikla 21) 

Perusteet tehtäville poikkeamille sekä tehtävien poikkeamien ulottuvuus 

Oikeus valituksen tekemiseen 

Sinulla on oikeus tehdä valitus tietosuojavaltuutetulle, jos koet, että henkilötietojasi on 

käsitelty soveltuvan tietosuojalainsäädännön vastaisesti. 

Tietosuojavaltuutetun yhteystiedot: 
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Tietosuojavaltuutetun toimisto 

Käyntiosoite: Lintulahdenkuja 4, 00530 Helsinki 

Postiosoite: PL 800, 00531 Helsinki 

Puhelinvaihde: 029 566 6700 

Sähköposti (kirjaamo): tietosuoja(at)om.fi 
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